


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 531

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta, en nuestro horario habitual de 10:00 a 13:45 y de
17:00 a 20:00 horas.
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 22 %
(I.V.A. INCLUIDO)

Libros y manuscritos
miércoles 27 de abril de 2016, a las 18:00 h.

Exposición abierta desde el lunes 18 de abril
hasta las 13:00 h. del día de la subasta

Abril 27 28

Mayo 25

2016

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con
nosotros a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas
de la calle Goya, número 19.

26

Subastas previstas para los próximos meses*

Foto de la cub. Lote 3.176
Cubierta trasera. Lote 3.197 



Les ruego pujen en mi favor en la subasta nº

Rogamos rellenen todos los datos a máquina ó letra de imprenta.
Por favor, evite enmiendas.

o del día

D. Cliente nº

Dirección

Ciudad

D.N.I / CIF

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

Firma

Boletín dde ppuja

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se
efectuarán al precio más bajo que permitan otras pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las
condiciones de venta impresas en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el
22% que sobre el precio de remate me comprometo a pagar en caso de adjudicación.

Madrid

Nº Lote Nº LoteEuros (excl. el 22 %) Euros (excl. el 22 %)

de de 20

En relación al cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de
Comercio electrónico y de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter
Personal ver CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACIÓN - COMPRADOR -, condición nº 22.

La solicitud de puja telefónica implica cubrir el precio de salida del lote solicitado.

ALMACENAJE: El comprador deberá pagar y retirar los lotes por él adquiridos en un plazo máximo de 20 días naturales,
pasados los cuales se devengarán gastos de almacenamiento y custodia de 6€ diarios (I.V.A. no incluido)

www.duran-subastas.com

C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no
aceptando la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran
presentar, aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto
examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra
a disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que
éstos pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor,
autenticidad, origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del
lote (ver ap. IV Condiciones), se forma sobre la base de las
manifestaciones de sus propietarios y/o vendedores, y en su caso,
cuando así hubiese sido expresamente solicitada por aquellos,
después de una cuidada investigación y asesoramiento; pero, sobre
su exactitud, la Sala no acepta responsabilidad alguna. De acuerdo
con la costumbre internacional, los lotes catalogados se venden con
todas sus eventuales faltas e imperfecciones, incluso errores de
descripción en el catálogo, debiendo los compradores, a estos
efectos, cerciorarse antes de la subasta de que la descripción
concuerda con su opinión personal sobre el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por
causa justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya
pactado una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya
decidido establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido
por la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes,
objetos artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados
a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario
y/o vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles
compradores, salvo cuando declara que la venta es de lotes propios
en que lo hace en nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.”.

7. Uso y normas.

En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo
la subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas
en cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos
comerciales por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo
de operaciones, que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la
siguiente escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá
variar el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.

El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El
propio director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja
realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.

Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o
más licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la
puja más alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los
licitadores de una subasta, será dirimida por el Director de la
subasta, que adjudicará el lote a quien estime oportuno, de manera
inapelable. Si el Director de la subasta no resolviera sobre la marcha
el desacuerdo o la diferencia surgida entre postores, la Sala tendrá
la facultad de proceder a una nueva subasta del lote en cuestión en
la misma sesión o en la inmediata siguiente, o bien podrá proceder
a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán
siempre por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo
durante su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la
documentación legal y administrativa, licencias y permisos de
cualquier clase, incluidos los de exportación e importación, que
sean eventualmente requeridos por las Autoridades Públicas y
Administraciones, nacionales e internacionales, para el legal
transporte de los lotes adjudicados y/o adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por
la misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su
eventual adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la
Sala, según su fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el
derecho de rehusar las ofertas recibidas con posterioridad a las
13:00 horas del día en que vaya a celebrarse la subasta, sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra
de salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la
Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden
para realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al
menos, a cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable
de la falta de contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este
caso, la Sala cubrirá la cifra de salida por el postor. 
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el
impreso de solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y
de la conformidad con las condiciones de la subasta, que se
facilitará por la Sala en las mesas dispuestas al efecto, donde se
entregará a cada postor, a continuación, el número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad
válido provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de
un tercero deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI
o documento de identificación válido. Si es persona jurídica aportará
escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa del Número de
Identificación Fiscal (NIF) así como documento que acredite
poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos. 

Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados
en el plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar
desde la fecha de adjudicación en la subasta. Transcurrido este
último plazo sin que el adjudicatario/comprador haya retirado el lote
o lotes adquiridos, se devengarán unos gastos de custodia y
almacenamiento por lote y día de 6€. Transcurridos treinta días
naturales desde la fecha de la subasta sin que el comprador haya
pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L. podrá dar por
rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que, ante
tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que
eventualmente se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la
exclusiva responsabilidad del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación
e impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 22% sobre
el precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos
de embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes,
según se devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán
satisfechos independientemente a la Sala, junto con sus
correspondientes impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.    Cheque nominativo conformado
IBAN: ES60 2038 1532 8860 0007 5194  Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a
quien se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato
relacionado con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a
principios de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala
adquirido con la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad
alguna en cuanto a las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones
por escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes,
adjudicaciones en pago de deudas y otros, realizando estas
tasaciones, en el caso de bibliotecas, libros y manuscritos, previo
presupuesto debidamente aceptado, o bien, cuando se trate de
pinturas, joyas y otros objetos de arte, con arreglo a las siguientes
tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €

Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen
los gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación
de los servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid
Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su
DNI o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la
puja la realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización
escrita acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si
es persona jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta
acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como
documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad. 

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente,
referencias bancarias u otro tipo de garantías. 
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna. 

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una
subasta deberá comprobar el estado y demás condiciones del
objeto que desee adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción
del catálogo concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para
ello por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático.
Este servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad
Intelectual. 

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de
estas Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que
en las mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA
o cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón
de las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier
otro fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción
de los Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su
consentimiento expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos
en un fichero de datos personales cuyo Responsable es DURÁN
SALA DE ARTE, S.L., calle Goya 19- 1ª planta,  28001 Madrid, donde
podrá ejercitar sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y
oposición, mediante comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial
del Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades
propias de las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo
contrario solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del
Documento Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.,
Calle Goya 19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY AAPELLIDOS).-

Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del artista

mencionado.

b) ATRIBUIDO AA FFRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra

probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la

existencia de opiniones contradictorias por parte de conocidos

expertos o autoridades en la materia.

c)  FF. DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((INICIAL OO IINICIALES DDEL NNOMBRE

Y AAPELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra de la

época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente

de su mano.

d)  TTALLER DDE FFRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada

por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no

necesariamente bajo su dirección.

e)  CCÍRCULO DDE FFRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada

por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero

siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque

no sea necesariamente su discípulo.

f)  EESTILO DDE.......Y SSEGUIDOR DDE FFRANCISCO DDE GGOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor

trabajando al estilo del artista mencionado, que puede ser o no

contemporáneo suyo pero no necesariamente su discípulo.

g)  SSEGÚN FFRANCISCO DDE GGOYA.- Significa que es obra de un

imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.

h)  CCOPIA DDE FFRANCISCO DDE GGOYA.- Significa que, en nuestra

opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista

mencionado, con o sin variaciones de composición, color u otros

matrices, realizada en época muy posterior a su ejecución.
i)  EESCUELA EESPAÑOLA SSIGLO XXVIII ((Escuela ccon ffecha).- Significa
que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo
XVIII o según los cánones de esta época.

j)  EESCUELA EESPAÑOLA ((Escuela ssin ffecha).- Significa que, en

nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de

un artista español determinado o indeterminado,

independientemente de la época o de la nacionalidad de su autor.

k)  EEl ttérmino FFIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es

la auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.

l) El ttérmino CCON FFIRMA DDE significa que, en nuestra opinión, la

firma está realizada por una mano distinta a la del artista

mencionado y sin su conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la
autoría, autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y
condición de los lotes es siempre la expresión de una opinión que se
rige por los términos interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)

Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos
con más de 100 años de antigüedad que tengan como destino
cualquier otro país que no sea España, incluidos los de la Unión
Europea, deberán solicitar la autorización para la exportación.
También aquellas que tengan entre menos de  100 años y que
superen las cantidades establecidas por el Reglamento 116/2009 o
esté inventariada. Las obras declaradas Bien de Interés Cultural
(BIC) serán inexportables con independencia de su antigüedad y/o
valoración. 
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de
los lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino
a países fuera de la Unión Europea. 



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán
le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es) se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente
a la subasta, la solicitud se puede realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar
la solicitud mediante fax o correo electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte
más idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las
Condiciones Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20
días naturales desde la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6
€ (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los
objetos que tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de
realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha,
queremos indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que
permitan su puesta en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L. no garantiza el estado de conservación de
los vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El ttérmino FFECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha
es de la mano del artista mencionado. 

n) El ttérmino CCON FFECHA DDE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando pponemos uun aasterisco ((*) pprecediendo lla ddesignación ddel
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el
nombre del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse
de Lunes a Viernes en horario de 8:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará
llegar al personal del almacén.



Libros y Manuscritos
Lotes 3001 al 3292 Miércoles 27 abril 2016

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes se
subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de
los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
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33000011..- PPAACCHHEECCOO,, BBeerrnnaarrddoo.- “SUMA MORAL...
Aumentada, y añadida por el mismo en esta última
impressión en todas las materias, y la explicación de
las Proposiciones Condenadas en los lugares donde
toca hablar de ellas. Dedicado al Reverendissimo
Padre Don Manuel Ribero, de la Congregación del
Oratorio de San Felipe Neri de la Ciudad de Lisboa” M.:
Oficina de Pedro Marín, 1731. 4º menor, perg. 2 vols. 8
h. + 552 pág.; 532 pág. Port. orladas.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33000022..- ((EEmmbblleemmaass)) PPIICCIINNEELLLLII,, FFiilliippppoo.- “MONDO
SIMBOLICO formato d´imprese scelte spiegate et
illustrate consentenze ed eruditioni Sacre e Profane”
Milano: Francesco Vigone, 1680. Folio, plena piel post.,
nervios, gofrado en seco y tejuelo en la lomera; ruedas
en los planos y cierres de lacería. 14 h. + Retrato
grabado + 888 pgs. + 116 pgs. de tablas. Antigua
mancha de agua afectando a todo el ej. Mínimos
puntos de polilla marginal. Emblemas grabados en el
texto.
SSAALLIIDDAA:: 337755 €€..

33000033..- RROODDEERRIICCIIOO,, HHiieerroonnyymmoo.- “QUAESTIONES
REGULARES ET CANONICAS ENUCLEATAE. Sive
Resolutiones Quaestionum Regularium R. A. P. F.
Emanuelis Rodericii Lusitani, emeriti in Theologia
Magistri” Salmanticae: Typographiam Antoniae
Ramirez, 1628. 8º mayor, perg. 13 h. + 900 pág. + 30
pgs. de índice. Enc. fatigada.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33000044..- SS.. JJUUAANN BBAAUUTTIISSTTAA,, CCaayyeettaannoo ddee.-
“EXPLICACIÓN DE LA DOCTRINA CHRISTIANA, según
el metodo con que la enseñan los Padres de las
Escuelas Pías a los niños que frequentan sus
Escuelas” M.: Imp. de D. Manuel Martín, 1778. 12º,
perg. 335 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33000055..- BBRRIITTOO,, BBeerrnnaarrddoo ddee.- “MONARCHIA
LUSYTANA” PARTE PRIMEIRA que contem as histotias
de Portugal desde a criaçao do mundo te o nacimento
de nosso Snor. Insigne Mosteiro de Alcobaca por
mandado do Rmo. Padre Geral Frey Francisco de S.
Clara com licenca & privilegio Real, 1597 (PRIMERA
edición) Port. grabada. Folio menor, perg. SEGUNDA
parte da Monarchia Lusytana. Lisboa: Mosteiro de Sao
Bernardo por Pedro Crasbeeck, 1609. Folio menor, piel
rozada. TERCEIRA parte da Monarchia Lusitana, que
contem a Historia de Portugal desdo Conde Dom
Henrique... Lisboa: Mosteiro de S. Bernardo por Pedro
Craesbeck, 1632. Folio menor, plena piel con rueda en
seco (muy fatigada). QUARTA parte da Monarchia
Lusitana, que contem a Historia de Portugal desdo
tempo del Rey Dom Sancho Primeiro até todo o

reinado del Rey D. Alonso III. Lisboa: Mosteiro de S.
Bernardo por Pedro Craesbeeck, 1632. Folio menor,
pasta con nervios y tejuelo. SEXTA parte da Monarchia
Lusitana que contem a Historia dons ultimos vinte &
tres annos del Rey Dom Dinis. Lisboa: Ioam da Costa,
1672. Folio, piel (roces), nervios con tejuelo. Parte
SETIMA contem a vida de el Rey Dom Affonso o Quarto
por excellencia o Bravo. Lisboa: Antonio Craesbeeck
de Mello, 1683. Folio, piel, nervios. PARTE VIII contem a
Historia e successos memoraveis do Reino de
Portugal... Lisboa Occidental: Officina da Musica, 1727.
Folio, piel con lomera cuajada.
SSAALLIIDDAA:: 550000 €€..

33000066..- ““CCÓÓDDIICCEE DDEE PPUUÑÑOONNRROOSSTTRROO:: EEll CCoonnddee
LLuuccaannoorr yy oottrrooss tteexxttooss mmeeddiieevvaalleess””.- Edición facsimil:
M.: Real Academia Española, 1992. Folio, tela ed. con
sobrecub. Edición y transcripción de Juan Torres
Fontes, Ángel Luis Molina Molina, Francisco Veas
Arteseros y Juan Francisco Jiménez Alcázar.
Universidad de Murcia, 1994. Folio, cub. 159 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 116600 €€..

33000077..- ““MMAANNUUAALL DDEE BBOOLLSSIILLLLOO PPAARRAA UUSSOO DDEELL
PPAAPPEELL SSEELLLLAADDOO.- con arreglo al Real Decreto de 12
de setiembre de 1861 é instrucción de 10 de noviembre
del mismo año... Deccionario para la más fácil
inteligencia y aplicación del reciente Real Decreto é
Instrucción citada, por D. E. N. C.” M.: Imp. de D. B.
Fernández, 1861. 16º, hol. (faltas) 196 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33000088..- ((DDeeddiiccaattoorriiaa)) GGÓÓMMEEZZ DDEE LLAA SSEERRNNAA,, RRaammóónn.-
“LOPE VIVIENTE” Bs. As.: Espasa-Calpe Argentina,
1954. 8º, cub. 147 pgs. + 6 h. DEDICADO por el autor
en la h. de respeto.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33000099..- ((DDeedd..)) CCOONNDDEE,, CCaarrmmeenn.- “ANSIA DE LA
GRACIA” Adonais XIX. M.: Ed. Hispánica, 1945. 8º, cub.
con solapas. 92 pgs. + 2 h. Sin desbarbar. Ej.
perteneciente a la ed. limitada a suscriptores,
numerada en romanos, y de tan sólo XXV ej.
(XXIII/XXV). DEDICADO por la autora “Al ilustre escritor
admirado, Eduardo Aunós”,(junio de 1945), de quien
también conserva el ex-libris.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33001100..- ((DDeedd..)) CCHHAACCEELL,, RRoossaa.- “TIMOTEO PÉREZ
RUBIO y sus retratos del jardín” Madrid: Ed. Cátedra,
1980. Folio menor, tela con sobrecub. 118 pgs.
Ilustrado en negro, con láminas a todo color. Ejemplar
dedicado por la autora, en Reyes de 1981, al pintor
Juan Uña.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..
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33001111..- ((DDeedd..)) DDEESSCCHHAARRNNEESS,, RRoobbeerrtt.- “ANTONIO
PITXOT pittore. Presentazione di Salvador Dalí”
Fondazione Dalle Molle. Fotolito Milanese, 1974. Folio
menor, cartoné estampado. Dedicatoria autógrafa de
Antonio Pitxot fechada en diciembre de 1974.
Profusamente ilustrado a color y negro. Se adjunta un
catálogo de una exposición de Pitxot en la Galerie
François en 1980, y tarjeta postal del Monumento a
Pujols en el Teatro Museo Dalí Figueras manuscrita y
firmada por Antonio Pitxot.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33001122..- ((DDeedd..)) CCAASSAARRIIEEGGOO,, JJ..EE.- “EXALTACIÓN Y
ESTIRPE DE LAS COSAS DE ESPAÑA” Ensayo-prólogo
de Azorín. M.: Ed. Paidos, 1944. 4º, tela. 336 pgs. Port.
a dos tintas. Retratos. Lámina a color. DEDICATORIA
del autor a Eduardo Aunós.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33001133..- NNoovveellaass aauuttooggrraaffiiaaddaass.. 1111 vvoollss.- Carlos Pacheco
y Calvo “Fatalidad, drama en tres actos y en verso”
Valladolid: Tip. de H. de J. Pastor, 1894. Dedicatoria
autógrafa del autor a la redacción del periódico el
Diario del Teatro. José Zaldivar “El hijo del mar, drama
lírico en tres actos y cinco cuadros, en verso” M.: R.
Velasco, 1895. Dedicatoria autógrafa al director del
Diario del Teatro. José López Silva y Carlos Fernández
Shaw “Las bravías, sainete lírico en un acto, dividido en
cuatro cuadros... música del Maestro Chapí” M.: R.
Velasco, 1896. Erckmann-Chatrian “El amigo Fritz,
comedia en tres actos y en prosa” M.: Imp. de José
Rodriguez, 1884. Dedicatoria autógrafa al Sr. D.
Salvador Canals. Carlos Fernández Shaw “El cortejo de
la Irene, zarzuela en un acto... música del maestro
Ruperto Chapí” M.: R. Velasco, 1896. Dedicatoria
autógrafa a D. Salvador Canals. Tomás Maestre “Los
degenerados, drama en tres actos y en verso” M.:
Sucesores de Rodríguez y Odriózola, 1897. Dedicatoria
autógrafa del autor a D. Salvador Canals. Ricardo
Revenga y Gabriel Briones “Las damas negras” M.:
Sucesores de Rodríguez y Odriózola, 1896. Dedicatoria
autógrafa al escritor D. Salvador Canals. Flélix
González Llana y José Francos Rodríguez “El judío
polaco” M.: R. Velasco, 1896. Dedicatoria de los
autores a D. Salvador Canals. Antonio Sánchez Pérez
“La gente nueva” M.: R. Velasco, 1896. Fiacro Yráyzoz
“Los de Úbeda” M.: R. Velasco, 1895. Dedicatoria
autógrafa del autor a D. Salvador Canals, director de
“El Diario del Teatro”. Antonio Sánchez Pérez “Saltos de
liebre” M.: Imp. de José Rodríguez, 1893. Dedicatoria
autógrafa a D. Salvador Canals (cub. rota sin pérdida).
8º, cub. de papel de aguas. 11 vols.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33001144..- GGRRAANNAADDAA,, LLeeaannddrroo ddee.- “LUZ DE LAS
MARAVILLAS QUE DIOS HA OBRADO desde el
principio del mundo en las almas de sus profetas y
amigos, assi en la ley Natural y escrita como en la
evangelica de Gracia...” Valladolid: Herederos de Diego
Fernández de Cordoua, 1607. 8º, perg. con cierres de
lacería. Faltas en la lomera. Port. + 7 h. 241 folios
numerados + 17 h. Texto encuadrado.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33001155..- BBOONNAA,, JJooaannnniiss.- “OPERA OMNIA” Venetiis:
Typographia Balleoniana, 1764. Folio mayor, perg. XXIV
+ 611 pgs. Port. a dos tintas. Grabado en port. Texto a
dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33001166..- PPOOMMEEYY,, FFrraanncciissccoo.- “PANTEÓN MYTICO, ó
historia fabulosa de los dioses... traducida al castellano
y añadida una copiosa colección de dioses de la
antigüedad por D. Lorenzo Díaz de la Madrid” M.:
Joachin Ibarra, 1764. 8º, pasta con rueda en los
planos, hierros y nervios en la lomera; perg. 2 vols.,
enc. no uniforme. 9 h. + 381 pgs. + 8 h.; 2 h. + 344
pgs. + 9 h.  Frontis, láminas y grabados plegados.
Tomo I, completo de láminas (Frontis + 17 láminas
grabadas); Tomo II, sólo 7 de las 10 que tendría que
tener. Raro. Palau 230763.
SSAALLIIDDAA:: 337755 €€..

33001177..- OOVVIIDDIIII NNAASSOONNIISS,, PPuubblliiii.- “OPERUM”
Amstelodami: Sumptibus Societatis, 1746. 16º alarg.
piel, lomera cuajada (roces). 3 tomos en 1 vol., cada
uno con port. y paginación independiente. Frontis
grabado en tomo I.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33001188..- GGÓÓMMEEZZ DDEE LLAA SSEERRNNAA,, RRaammóónn.-
“VARIACIONES con curiosas ilustraciones del autor”
M.: Atenea, 1922. 8º, tela ed. 256 + 8 h. Retrato.
Primera edición.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33001199..- ““RREESSPPUUEESSTTAA CCRRÍÍTTIICCAA DDEELL AAUUTTOORR DDEELL AANNTTII -
EEUUSSTTAAQQUUIIOO.- A LOS PRINCIPALES, Y MAS SERIOS
CARGOS, QUE SE LE HACEN EN LA CARTA
MORLAQUIANA” Málaga: Oficina de D. Félix de Casas
y Martínez, 1799. 8º mayor, hol. post. con nervios. 174
pág. Papel de hilo, con buenos márgenes.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..
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33002200..- ““DDIIÁÁLLOOGGOO EENNTTRREE EELL JJUUIICCIIOO YY EELL
DDEESSEENNGGAAÑÑOO””.- Precede: Jesús, María y Joseph. Pax
Christi. Veinte y quatro de Enero de 1727. 8º, hol. tela.
34 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33002211..- EERRRRAA,, CCaarrllooss AAnnttoonniioo.- “HISTORIA DEL VIEJO Y
NUEVO TESTAMENTO. Tomo I desde la creación del
mundo hasta la muerte de Jacob” M.: Joachin Ibarra,
1774. 4º menor, perg. con tejuelo. Cortes pintados. XX
+ 446 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33002222..- CCAAUUSSIINNOO,, NNiiccoollááss.- “LA CORTE SANTA.
Traducida en castellano por Don Pedro González de
Godoy. Tomo segundo que contiene tres tratados. I. De
los monarcas y cavalleros qeu hazen profession de las
armas. II. De las Reynas y señoras. III. De los
principales Hombre de Govierno” B.: Imp. de Rafael
Figueró, 1698. Folio, perg. 6 h. + 410 pgs. + 9 h.
Grabados en texto. Sello de tampón. Texto a dos
columnas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33002233..- ((11ªª eedd..)) MMAACCHHAADDOO,, MMaannuueell.- “ALMA. MUSEO.
LOS CANTARES”. Prólogo de Miguel de Unamuno. M.:
Librería de Pueyo. 1907. 8º, plena piel con hierros y
nervios en la lomera. XXVII + 159 pgs. PRIMERA
EDICION.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33002244..- ((MMaannuussccrriittoo)) ““DDEE TTRROOPPIISS EETT FFIIGGUURRIISS
RREETTHHOORRIICCUUSS OOPPUUSSCCUULLUUMM””.- 8º, perg. 52 pgs.
Mancha. Manuscrito sobre papel de hilo.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33002255..- ZZUUNNIICCAA,, DDiieeggoo.- “LA RICREAZIONE DE
CURIOSI” Nap.: Dom. Ant. Parrino Stamp., s.a. (1706)
8º menor, perg. 14 h. 324 pgs. + 1 h. + 236 pgs. + 3
h.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33002266..- GGAALLEETT.- “EL CUERPO DEL HOMBRE ó la
anatomia y la fisiología humanas, puestas al alcance de
todas las clases de la sociedad con un gran número de
láminas litografiadas” San Sebastián: Imp. de Ignacio
Ramón Baroja, 1843. Folio menor, hol. (fatigada) 4 vols.
Frontis. Profusión de láminas litográficas.
SSAALLIIDDAA:: 114400 €€..

33002277..- GGIILL,, MMaannuueell.- “ESTUDIOS, Y LIBROS
NECESARIOS A UN TEÓLOGO” M.: Imp. de Sancha,
1805. 8º mayor, hol. con nervios. 198 pág. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33002288..- RRAAMMOOSS,, AAnnttoonniioo.- “APARATO PARA LA
CORRECCIÓN Y ADICIÓN DE LA OBRA QUE
PUBLICÓ EN 1769 EL Dor. D. JOSEPH BERNÍ Y
CATALÁ, Abogado de los Reales Consejos, con el
título: Creación, antiguedad y privilegios de los Títulos
de Castilla; en el qual se corrigen muchas de las
equivocaciones que padeció su Autor: se anotan
fechas de Reales Cédulas de Privilegio...” Málaga:
Oficina del impresor de la Dignidad Episcopal, y de la
Santa Iglesia, en la Plaza, 1777. Folio, perg. 7 h. + VI +
324 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33002299..- [[““FFRRAANNCCIISSCCOO PPAATTRRIICCIIOO DDEE RREEYYNNOO.- y de la
institución del qeu ha de reynar, y de como deve averse
con los subditos, y ellos con el. Donde se traen notal
les exemplos e historias y dichos agudos y peregrinos.
Materia gustossisima para todo genero de gentes.
Traduzido por Henrique Garces de latin en castellano.
Dirigido a Philippo segundo deste nombre y primer
monarca de las Españas y de las Indias” M.: Luis
Sánchez, 1591] 6 h. + 407 folios num. Falta port., 1 h.
(de tassa y aprobación) y cinco h. finales de texto. Muy
raro. Palau 215064.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33003300..- ((EEmmbblleemmaass eessppaaññoolleess)) FFEERRNNAANNDDEEZZ DDEE
HHEERREEDDIIAA,, JJuuaann FFrraanncciissccoo.- “TRABAJOS Y AFANES DE
HERCVLES, FLORESTA DE SENTENCIAS, Y
EXEMPLOS, dirigida al Rey Nuestro Señor Don Carlos
II. En mano del Excelentissimo Don Iuan Francisco de
la Cerda, Duque de Medina-Celi, de Segorue, de
Cardona, Alcalá, &c.” Madrid: Francisco Sanz,
Impressor del Reyno, 1682. 4º, perg. con lomo
rotulado. 10 h. + 512 pgs. + 2 h. Portada con orla
tipográfica. Grabados en madera. Papel de hilo. Palau
88958.
SSAALLIIDDAA:: 555500 €€..

33003311..- ((GGaalliicciiaa)) CCHHIIAASS YY CCAARRBBÓÓ,, BBeenniittoo.- “MAPA DE
LA PROVINCIA DE ORENSE. LUGO. PONTEVEDRA.
CORUÑA” B.: Est. ed. de Alberto Martín, s.a. 4 planos
plegados, cada uno 460 x 358 mm. Entelados y en cub.
orig., cromolitografiados por Martín y Bañó.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33003322..- ((CCrroommoolliittoogg..)) CCOOMMTTEE,, AA.- “ORGANIZACION Y
FISIOLOJIA DEL HOMBRE, esplicadas con el ausilio de
láminas iluminadas...” Ajencia Médica Catalana, s.a.
4º, pasta con ruedas y tejuelo en la lomera. 120 pgs. de
texto + 15 láminas cromolitográficas móviles del
cuerpo humano y sus partes; alguna de las láminas por
ambas caras.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33003333..- BBAALLLLEESSTTEERROOSS,, MMaannuueell.- “MODO DE
PRACTICAR LA DEVOCIÓN del trecenario ó trece
viernes que instituyó SAN FRANCISCO DE PAULA”
Carmona: Imp. y lib. de José M. Moreno, 1865. 8º,
plena piel repujada en seco con rueda dorada; lomo
liso con hierros. 112 pgs. Frontis grabado.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33003344..- AANNGGÉÉLLIICCOO,, HHaallmmaa.- “LA NIETA DE FEDRA.
Prólogo de Alejandro Bher” M.: Tall. tip. Velasco, 1929.
8º, cub. 201 pgs. + 3 h. Ej. sin desbarbar. Ejemplar
dedicado por la autora “al maestro Cansinos Assens”.
Bella cub. de diseño modernista dibujada por Bujados.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33003355..- ““TTOORROOSS YY CCAAÑÑAASS EENN FFIILLIIPPIINNAASS EENN 11662233””.-
Fragmento de un manuscrito inédito. Colofón:
Imprimese este FOLLETO en Barcelona en el
establecimiento tipográfico “El Siglo XX” á expensas de
D. JOSÉ SÁNCHEZ GARRIGÓS el día 15 de Julio de
1903. 8º, media piel, nervios. Cubiertas originales. 25
pgs. + 1 h. Ejemplar muy raro; “Tirada de 25
ejemplares numerados”, este no va numerado. La
“Unión de Bibliófilos Taurinos” editó un facsimil en 1973
en papel de hilo; el ejemplar que presentamos tiene el
característico papel utilizado en esta edición, con
filigrana de pavo real y letras “SUC OLIV” y “A PALAU”,
dependiendo el corte del pliego. Muy limpio y con muy
amplios márgenes. No en BNE. Sólo 1 ej. en CCPBE.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33003366..- LLOOPPEEZZ MMAALLDDOONNAADDOO.- “CANCIONERO” M.: en
casa de Guillermo Droy, 1586. Edición facsimil
reproducida fotolitográficamente en los Talleres Lusy,
1932. Libros antiguos españoles, serie 1ª; Joyas de la
poesía castellana, volumen I. 4º, hol., nervios y tejuelo.
Conserva cub. originales.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33003377..- GGAANNTTEE,, FFrraanncciissccoo AAnnttoonniioo ddee.- “VIDA DEL
VENERABLE PADRE FR. ALONSO DE OROZCO,
religioso del orden de nuestro Padre San Agustín, ...”
M.: Juan Sanz, s.a. 4º menor, perg. 12 h. + 253 pgs. +
1 h. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33003388..- CCOOTTAARREELLOO YY MMOORRII,, EEmmiilliioo.- “DON ENRIQUE
DE VILLENA. Su vida y obras” M.: Est. tip. Sucesores
de Rivadeneyra, 1896. 8º mayor, tela. Conserva cub.
orig. 178 pgs. Port. a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33003399..- SSAAAAVVEEDDRRAA,, EEnnrriiqquuee RR.. ddee.. DDUUQQUUEE DDEE RRIIVVAASS.-
“POESÍAS. Con un prólogo de D. Manuel Cañete” M.:
Imp. y fundición de M. Tello, 1889. 8º, hol. tela. XXXVII
+ 313 pgs. + 1 h. Frontis grabado al aguafuerte.
DEDICATORIA autógrafa del autor en portadilla.
Seguido de: AMICIS, Edmondo de “POESIE” Milano:
Fratelli Treves, 1882. 275 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33004400..- SS.. BBOOAAVVEENNTTUURRAA,, AAnnttoonniioo ddee.- “ITINERARIO
MYSTICA de huma ALMA PARA O CEO pelo caminho
DA ORAÇÂO CHRISTAA. E o diverto modo da tua
elevaçâo a Deos segundo as especies, propriedades,
e gráos em que se divide...” Porto: Officina Episcopal
de Manoel Pedroso Coimbra, 1750. 8º mayor, pasta
con tejuelo y nervios (roces) Cortes pintados. 380 pág.
+ 2 h. Papel algo tostado.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33004411..- MMOORREENNOO,, IIoosseepphh.- “AVE MARIA. NIÑO
GIGANTE. PRODIGIOSA VIDA, SINGULAR MARTYRIO,
PRECIOSA MUERTE repetidas y estupendas maravillas
de el MARTYR GRANDE DE CAPADOCIA, SAN
MAMANTE O MAMÉS” Zaragoza: Herederos de Diego
Dormer, 1694. 4º menor, perg. rotulado en la lomera. 20
h. + 286 pgs. + 5 h. Faltaría una h. de grabado. Port.
orlada. Palau 181856: “18 h. + 286 pgs. + 5 h.”
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33004422..- GGUUTTIIEERRRREE DDEE CCEETTIINNAA.- “OBRAS DE GUTIERRE
DE CETINA. Con introducción y notas del Doctor D.
Joaquín Hazañas y la Rua” Sevilla: Imp. de Francisco
de P. Díaz, 1895. 8º mayor, hol. con nervios. Conserva
cub. orig. XCIII + 312 pág.; 344 pág. 2 vols. Retrato.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33004433..- ““EESSPPOOSSIICCIIÓÓNN YY MMEEMMOORRIIAA EELLEEVVAADDAASS AA SS..MM..
EELL RREEYY.- Sobre el establecimiento de un Gran Taller-
Modelo de Carpintería. M.: Est. tip. de J. A. Ortigosa,
1861. 8º, bonita enc. en plena piel, con rueda central
gofrada en seco y filete con florones en las esquinas en
oro. Algún roce. 23 pgs. Pequeña mancha de agua en
el margen interior y port. No en BNE. No en CCPBE.
Muy raro.
SSAALLIIDDAA:: 116600 €€..
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33004444..- ““TTRRAATTAADDOO AANNAATTOOMMIICCOO DDEE LLAASS PPAARRTTEESS DDEE
LLAA MMUUGGEERR””.- Sin datos de edición. 8º mayor, perg. 9 h.
+ 378 pgs. Grabados sobre madera, en texto y a toda
plana. Port. mutilada, faltando la mayor parte, y dos
primeras h., fatigadas, con faltas en el texto.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33004455..- [[CCAAMMPPOO,, PPeeddrroo ddeell.- “HISTORIA GENERAL de
los ermitaños de la orden de San Agustín. Primera
parte: refiere a la vida i muerte del gran doctor sus
prerrogativas y excelencias...” B.: Emprenta de Jayme
Romeu, 1640] Folio, piel post. con cierres de lacería. 6
h. + 564 pgs. + 9 h. Falta port., grabado y 1 h. de
preliminares. Polilla marginal al comienzo del ej., y
mancha de agua. Primera h. restaurada en una
esquina.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33004466..- ““MMAANNIIFFIIEESSTTOO DDEE LLAASS OOPPEERRAACCIIOONNEESS
PPRRIINNCCIIPPAALLEESS DDEE LLAA JJUUNNTTAA DDEE BBAARRCCEELLOONNAA.- Creada
en 10 de agosto y disuelta en 22 de octubre de 1835.
Cuya redacción encargó a los vocales que lo
subscriben. B.: Imp. de Tomás Gaspar, s.a. Enc. junto
a: “APÉNDICE DE LOS DOCUMENTOS A QUE HACE
REFERENCIA EL ANTERIOR MANIFIESTO” 54 + 147
pgs. + 3 h. Leves moteados. Raro. No en BNE. Sólo 2
ej. en CCPBE. (Estatuto Catalán) VIÑAS Y MEY,
Carmelo. “LA VERDAD EN TORNO AL ESTATUTO
CATALÁN. ¿Es válido y legal el estatuto?” M.: Ind.
Gráfica, 1931. 32 pgs. Junto a: BORDAS, Luis.
“COLECCIÓN DE TEMAS para ejercitarse en la
traducción DEL CATALÁN AL CASTELLANO y practicar
las reglas de la gramática castellana” B.: Lib. de Mayol,
1870. 8º menor, hol. tela, con las cub. originales
montadas en las tapas. 172 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33004477..- SSÁÁNNCCHHEEZZ MMOOGGUUEELL,, AA.- “MEMORIA ACERCA
DE EL MÁGICO PRODIGIOSO DE CALDERÓN y en
especial sobre las relaciones de este drama con el
Fausto de GOETHE.... Precédela el discurso leído por
el Excmo. Sr. D. Víctor Balaguer. M.: Tip. de la
correspondencia ilustrada, 1881. 8º, hol., puntas.,
nervios en la lomera y filete dorado en los planos. Corte
de cabeza dorado. 212 pgs. Impresión a tres tintas.
Papel de hilo, con sus barbas.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33004488..- ((GGuueerrrraa CCiivviill)) MMAARRTTÍÍNN AABBRRIILL,, FFrraanncciissccoo JJaavviieerr.-
“CASTILLA Y LA GUERRA. Poema” Valladolid: Tall. tip.
Cuesta, 1937. 4º, cartoné, conservando cub. orig.
Prólogo de José Mª Pemán. Primera edición publicada
en plena Guerra Civil.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33004499..- YYAARRZZAA LLUUAACCEESS,, JJooaaqquuíínn.- “BEATO DE
LIÉBANA. MANUSCRITOS ILUMINADOS” B.: M.
Moleiro ed., 1998. Folio, tela ed. con sobrecub. 323
pgs. + 1 h. Libro de estudios ilustrado a toda plana y
en texto, a todo color, con reproducciones de las
miniaturas de los Beatos, y fotografías.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33005500..- ““BBEEAATTOO DDEE LLIIÉÉBBAANNAA.- Códice del Monasterio
de San Pedro de Cardeña” B.: M. Moleiro ed., 2001.
Folio, tela ed. con sobrecub. 363 pgs. + 1 h. Libro de
estudios ilustrado a todo color con fotografías y
reproducciones de las miniaturas de diferentes Beatos.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33005511..- ““MMAARRTTIIRROOLLOOGGIIOO DDEE UUSSUUAARRDDOO.- Museu
Diocesá de Girona” B.: M. Moleiro ed., 1998. Folio, tela
ed. con sobrecub. 407 pgs. + 1 h. Libro de estudios
ilustrado a color y oro en texto y a toda plana.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33005522..- ““TTEERRTTUULLIIAA DDEE LLAA AALLDDEEAA YY MMIISSCCEELLAANNEEAA
CCUURRIIOOSSAA.- De sucesos notables, aventuras divertidas,
y chistes graciosos, para entretenerse las noches del
invierno y del verano” M.: Imp. de D. Manuel Martín,
1768. 4º menor, piel deslucida. Contiene XII tertulias,
cada una con port. y paginación propias (exc. la
primera, falta port.).
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33005533..- TTRRIINNCCAADDOO,, MMaannuueell.- “COMPENDIO
HISTÓRICO GEOGRÁFICO Y GENEALÓGICO DE LOS
SOBERANOS DE LA EUROPA, descripción de sus
cortes, y fuerzas con la serie y noticia de los Reyes,
desde el principio de las monarchias hasta el presente
Año de 1755” M.: Imp. de Mercurio, por Antonio
Balbas, 1755. 8º, perg. 331 pgs. Breve historia de los
reyes y emperadores de Roma, Constantinopla,
Alemania, Francia, Polonia, Hungría, etc., y de España,
los reinos de León, Navarra, Aragón, Cataluña y
Castilla, intercaladas con la recopilación de los
acontecimientos y curiosidades más notables.
Antiguas anotaciones manuscritas en port. y antigua
dedicatoria autógrafa dirigida a D. Juan de Ysla,
Comisario de Marina. PRIMERA edición.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..
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33005544..- ““DD.. AAUURREELLIIII AAUUGGUUSSTTIINNII HHIIPPPPOONNEENNSSIISS
EEPPIISSCCOOPPII.- Cvivs praestantissima in omni genere
monumenta, qvae qvidem inueniri possunt, uniuersa...
PRIMUS TOMUS [-DECIMUS] eximii patris, inter
summa latinae ecclesiae ornamenta ac lumina
principis” Tomo I: Basileae: Hieronymum Frobenium et
Nicolaum Episcopium, 1556. Tomos II al X: Pariis:
Aedibus Yolandae Bonhomme, 1541. Folio mayor, perg.
10 vols. Grabados de impresor en cada port.
SSAALLIIDDAA:: 665500 €€..

33005555..- ““DDIIÁÁLLOOGGOO EENNTTRREE EELL YY YYOO.- en contestación al
artículo publicado en los números 112, 113 y 114 de la
gaceta de Bayona, contra la HISTORIA DE LA
LITERATURA ESPAÑOLA, escrita en alemán por F.
Bouterwekk y traducida al castellano” M.: Imp. de
Eusebio Aguado, 1830. 8º, tela. 1 h. + 69 pgs. Papel de
hilo.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33005566..- FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ AAMMAADDOORR DDEE LLOOSS RRÍÍOOSS,, JJuuaann.-
“LOS ORÍGENES DE LA ORATORIA” M.: La España
Editorial, s.a. (1899?) 8º, tela. 228 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33005577..- JJOOUUSSSSEETT,, PP.- “L´ESPAGNE ET LE PORTUGAL
ILLUSTRÉS” Paris: Lib. Larousse, s.a. (ppios. s. XX)
Folio, hol. lomo liso. Planos est. en seco. 373 pgs. Port.
a dos tintas. 10 mapas en color, 11 en negro, 19
ilustraciones a toda plana y 772 reproducciones
fotográficas.
SSAALLIIDDAA:: 2255 €€..

33005588..- SSAANN JJOOAACCHHIINN,, AAnnttoonniioo ddee.- “AÑO TERESIANO,
diario-historico, panegyrico-moral, en que se describen
las virtudes, sucessos y maravillas de la seraphica, y
mystica doctora Sta. TERESA DE JESÚS, assignadas a
todos los días de los meses en que sucedieron” 11
vols. (de 12 para ser completa): Tomos I a V: M.: Imp. y
lib. de Manuel Fernández, 1733 - 49. Tomos VI a VIII: M.:
Viuda de Joseph de Orga, 1755 - 58. Tomo IV: M.:
Antonio Pérez de Soto, 1762. Tomos IX y X: M.: Imp. de
Andrés Ramírez, 1766 - 68. 4º menor, perg.
SSAALLIIDDAA:: 114400 €€..

33005599..- MMIIRRAALLLLEESS YY CCAATTAALLAANN,, JJooaaqquuíínn.- “ALIVIO DE
PASTORES Y PASTO DE OVEJAS” B.: Imp. de Gorchs,
1825. 8º mayor, perg. 4 h. + 270 pgs. + 3 h.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33006600..- [[PPAADDIILLLLAA,, FFrraanncciissccoo ddee.- “HISTORIA
ECCLESIASTICA DE ESPAÑA. Primera parte que
contiene cinco centurias en qeu se trata del principio y

progressos que tuvo la Religion Christiana en España...
Segunda parte de la Historia Ecclesiastica de España
contiene dos centurias dende el año de quinientos y
uno hasta el de setecientos del Nacimiento de Christo”
Málaga: Claudio Bolan, 1605. Folio, perg. 2 vols. Tomo
I, falto de la port., y algunas págs. interiores que están
respuestas; tomo II, port. mutilada. Texto enmarcado.
Grabados en texto y en las cabeceras.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33006611..- RROOMMEEII,, AAnnnniibbaallee.- “DISCORSI DEL CONTE”
Venetia: Bartolameo Carampello, 1594. 8º, plena piel
post., rueda dorada en los planos; hierros y nervios en
la lomera. 8 h. + 406 pgs. Port. reforzada. Pequeña
galería de polilla restaurada en el margen ext. de las
últimas h., sin afectar al texto.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33006622..- ““EENNCCIICCLLOOPPEEDDIIAA AABBRREEVVIIAADDAA.- Nuevo
diccionario manual, ilustrado, de la Lengua Castellana”
M.: Saturnino Calleja Fernández, s.a. 8º, tela ed.
ilustrada, encuadernación de Calleja.  16 h. + 912 pgs.
Ilustraciones en texto y a toda plana. Planos. Algunos
desplegables.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33006633..- QQUUIINNTTAANNAA,, MMaannuueell JJoosseeff.- “VIDAS DE
ESPAÑOLES CÉLEBRES. Compende este topmo las
de: el Cid Campeador, Guzmán el Bueno, Roger de
Lauria, El Príncipe de Viana, el Gran Capitán” M.: Imp.
Real, 1807. 8º mayor, piel (roces) con hierros y tejuelo
en la lomera. Rueda dorada en los planos. Papel de
hilo. 8 h. + 366 pgs. Papel de hilo, limpio, con buenos
márgenes. Retrato grabado de “El gran capitán”.
PRIMERA edición.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33006644..- ““VVIITTRRUUVVEE.. LLeess ddiixx lliivvrreess dd´́aarrcchhiitteeccttuurree””.-
Traduction intégrale de Claude Perrault, 1673, revue et
corrigée sur les textes latins et présentée par André
Dalmas. París: André Balland, 1965. 4º, tela ilustrada.
319 pgs. + 8 h. Ilustrado con reproducción de
grabados en negro y fotografías montadas sobre el
papel a color.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33006655..- SSAALLAASS YY QQUUIIRROOGGAA,, JJaacciinnttoo.- “POESÍAS...” M.:
Eusebio Aguado, 1834. 4º menor, cub. XV + 214 pgs.
Papel limpio, con sus barbas.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..
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33006666..- GGÓÓMMEEZZ DDEE LLAA SSEERRNNAA,, RRaammóónn.-
“GREGUERÍAS” Valencia: Prometeo, s.a. 8º, hol.,
hierros y nervios. 318 pgs. + 1 h. PRIMERA edición,
con dedicatoria autógrafa al poeta y novelista español
Emiliano Ramírez Ángel.
SSAALLIIDDAA:: 115500 €€..

33006677..- SSAASS,, MMeellcchhoorr ddee.- “ARTE EPISTOLAR ó reglas
teorico-prácticas para escribir cartas, oficios,
memoriales, pedimentos, &c.” Barc.: Oficina de Tomás
Gorchs, 1819. 8º mayor, piel con tejuelo (roces). Cortes
pintados. XII + 266 pgs. Restauración en el papel, sin
afectar al texto, en pg. 1, y pequeño roto al margen en
la pg. 23. PRIMERA edición.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33006688..- ((EEmmbblleemmaass)) ““RREEAALLEESS EEXXEEQQUUIIAASS.- que a su
augusta soberana Dª MARÍA AMALIA DE SAXONIA
REINA DE ESPAÑA consagró el rendido amor, y
gratitud de la mui ilustre Ciudad de BARCELONA en los
días 23 y 24 de Abril de 1761” B.: Imprenta de María
Teresa Vendrell y Texidó. 4º menor, perg. Port. + 110
pgs. Seguido de: “ORACIÓN FÚNEBRE que en las
exequias que hizo la mui ilustre y nobilissima Ciudad de
Barcelona en la muerte de Nuestra Reina, y Señora Dª
María Amalia de Saxonia y Austria dixo el P. Ramón
FOXÁ de la Compañía de Jesús” Port. + 2 h. + 33 pgs.
Multitud de emblemas grabados y 4 láminas
desplegables (de las 5 que tendría que tener). Palau
251917: “Este libro es raro, habiéndose pagado
precios elevados para adquirirlo”.
SSAALLIIDDAA:: 440000 €€..

33006699..- [[CCAARRRRIILLLLOO,, MMaarrttíínn.- “EXPLICACIÓN DE LA
BULA DE LOS DIFUNTOS: en la qual se trata de las
penas y lugares del purgatorio y como pueden ser
ayudadas las animas de los difuntos...” Alcalá de
Henares: en casa de Iuan Gracián, 1615. Seguido de
“APOLOGÍA de la bula de los difuntos...”] 15 h. + 148
fls. num. + 12 h.; 6 h. + 29 fls. num. Ambos ej. con
paginación propia, pero faltos de port., el resto
completo.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33007700..- CCAABBRRIINNOO,, JJoosseepphhoo.- “ELUCIDARIUM CASUUM
RESERVATORUM, cujus prior pars resolutiva,
concinnaque methodo complectitur selectas de jure
reservante resolutiones ad confessariorum praxim
potissimum spectantes” Viterbii: Christophorum Zane,
1738. 4º menor, hol. nervios. 4 h. + 323 pgs. Grabado
en port. Texto a dos columnas
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33007711..- ((PPrrooppaaggaannddaa hhiittlleerriiaannaa)) ““AALLEEMMAANNIIAA EENN SSUUSS
IINNSSTTIITTUUCCIIOONNEESS SSOOCCIIAALLEESS””.- B.: Ed. Orbis, 1940. 4º,
cub. (manchada y reforzada en la lomera). Completo
en 27 h. sin numerar, profusamente ilustrado con
fotografías y propaganda de los beneficios para la
sociedad del nuevo planteamiento.
SSAALLIIDDAA:: 2200 €€..

33007722..- HHEEBBRREERRAA,, JJoosseepphh AAnnttoonniioo ddee.- “VIDA
EXEMPLAR de la Excelma. Señora y Venerable Madre
Sor María de las Llagas, Marquesa de Camarasa,
fundadora y abadessa del insigne y religiosissimo
Convento del Angel de la Guarda de la Ciudad de
Granada de la Primera Regla de la Serafica Madre
Santa Clara” Zaragoza: Domingo Gascón, imp. del
Hospital Real, y General de N. S. de Gracia, 1698. 4º
menor, perg. (fatigado en la cub. trasera) 28 h. + 258
h. + 2 h. (faltaría la última h. de índice).
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33007733..- MMUURRUUZZAABBAALL,, JJoosseeff ddee.- “EXPLICACIÓN
SEGÚN LAS REGLAS DE RHETÓRICA DE LA
ORACIÓN DE CICERÓN en defensa de la Ley de C.
Manilio” M.: Joachin Ibarra, 1775. 8º, perg. tintado y
desgastado. Port. + 260 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33007744..- CCEERRVVAANNTTEESS SSAAAAVVEEDDRRAA,, MMiigguueell ddee.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA
MANCHA” Biblioteca Perla, segunda serie. M.: Ed.
Saturnino Calleja. Aldus, s.a. 4º, tela ed. decorada. XVI
+ 726 pgs. Retrato, port. a dos tintas y dibujos en las
cabeceras.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33007755..- MMOORREELL-FFAATTIIOO,, AAllffrreedd.- “LIBRO DE LOS
FECHOS ET CONQUISTAS DEL PRINCIPADO DE LA
MOREA compilado por comandamiento de Don Fray
Johan FERRANDEZ DE HEREDIA. CHRONIQUE DE
MORÉE aux XIIIº et XIV siécles” Genéve: Imp. Jules-
Guillaume Fick, 1885. 4º, media piel, puntas, rueda
dorada en los planos; hierros, nervios y doble tejuelo en
la lomera. Corte de cabeza pintado. Cub. orig. lxiij +
177 pgs. La paginación en el texto es doble a páginas
enfrentadas. Muy raro.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33007766..- CCHHAAMMFFOORRTT.- “MAXIMES & PENSÉES.
CARACTÉRES & ANECDOTES” Bibliothéque des
éditions Richelieu. Imprimerie Nationale, 1953. 4º, cub.
con solapas, estuche ed. 2 vols. Impresión a dos tintas.
Ilustraciones.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33007777..- SSEERRRRAANNOO YY SSAANNZZ,, MMaannuueell.- “PEDRO DE
VALENCIA. Estudio biográfico-crítico” Biblioteca de
‘Archivo extremeño’. Badajoz: Tip. y lib. de Antonio
Arqueros, 1910. 4º menor, hol. tela, conserva cub.
originales. 170 pgs. + 2 h. Retrato. DEDICATORIA
autógrafa del autor “al insigne y erudito académico de
la Historia Sr. Marqués de Laurencín, en prueba de
gratitud y afecto”.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33007788..- SSAABBAARRTTÉÉSS,, JJaaiimmee;; BBOOEECCKK,, WWiillhheellmm.-
“PICASSO” París: Flammarion, s.a. Folio menor, tela
ed. estampada. 524 pgs. Profusamente ilustrado en
negro, en texto y a toda plana, y reproducciones a todo
color montadas sobre el papel.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33007799..- AARRBBIIOOLL,, AAnnttoonniioo.- “ESPIRITUAL NOVENARIO
DEL APOSTÓLICO MAESTRO SAN VICENTE FERRER,
esclarecido hijo de Nuestro Gran Padre, y Patriarca
Santo Domingo de Guzmán, insigne predicador de la
Palabra Divina...” Zaragoza: Pedro Carreras, 1725. 8º,
hol. post., hierros y nervios. 16 h. Grabado al reverso
de la port.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33008800..- RRYYAANN,, RRoobbeerrtt.- “EL TOREO DE CAPA” M.:
Guillermo Blazquez, 1996. Folio, tela ed. Ilustraciones
en texto y fotografías a toda plana. Ej. numerado de
tirada limitada. Junto a: “REGLAS PARA TOREAR Y
ARTE DE TODAS SUERTES publicadas en el nº 45 de
El Averiguador” M.: Imp. y est. de M. Rivadeneyra,
1873.  8º menor, cub. de papel de aguas. 16 pgs. Ed.
facsimil de 1985, limitada a 200 ej.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33008811..- ((AAllccaalláá ddee HHeennaarreess.. 11ªª eedd..)) ““MMAAGGIISSTTRRII
CCYYPPRRIIAANNII MMOONNAACCHHII CCIISSTTEERRCCIIEENNSSIISS.- divinae Legis
interpretis in Complutensi academia. COMMENTARIA
IN LIBRUM BEATI IOB & IN CANTICA CANTICORUM
SALOMONIS REGIS” Compluti: Ioannis Iñiguez á
Lequerica, 1582. Folio, perg. 26 h. + 335 + 315 pgs.
Sello cortado en port. PRIMERA edición. Texto a dos
columnas. Algunas letras capitulares grabadas, y algún
párrafo censurado de antiguo. Muy raro. Palau 54765.
SSAALLIIDDAA:: 335500 €€..

33008822..- BBOONNOO SSEERRRRAANNOO,, GGaassppaarr.- “BIOGRAFÍA DE
MARCO GERÓNIMO VIDA” Seguido de “M. Hieronymi
vidae, cremonensis, albae episcopi, poeticorum libri
tres” M.: Imp. y lib. de D. Eusebio Aguado, 1859. 4º
menor, hol. lomo liso. 219 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33008833..- GGOONNZZÁÁLLEEZZ PPAALLEENNCCIIAA,, ÁÁnnggeell.- “JOSÉ DE
VILLAVICIOSA Y ‘LA MOSQUEA’” Cuenca: Imp. del
Seminario Conciliar, 1928. 4º menor, hol., hierros y
nervios. Cortes pintados. 107 pgs. + 1 h. Conserva
cub. originales, pero no port. Ej. numerado 3. Retrato
en el texto y estado plegado.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33008844..- TTEELLLLOO LLAASSOO DDEE LLAA VVEEGGAA,, DDiieeggoo.-
“INSTRUCCIONES ASCÉTICAS A THEOPHILA, para el
conocimiento práctico de Dios, que coloca con sumo
respeto a la real sombra de las Serenissimas Señoras
Infantas de España” Murcia: Imprenta de Phelipe
Teruel, 1760. 8º, pasta espa. con tejuelo. Cortes
pintados. 28 h. + 308 pgs. + 9 h. Port. a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33008855..- PPEERREEYYRRAA,, CCaarrllooss.- “HISTORIA DE AMÉRICA
ESPAÑOLA” M.: Ed. Saturnino Calleja, s.a. 4º menor,
cartoné ilustrado. 2 vols. Ilustrado en texto y a toda
plana con reproducciones de grabados de retratos,
planos, antiguas firmas manuscritas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33008866..- [[MMÉÉRRAASS QQUUEEIIPPOO DDEE LLLLAANNOO,, JJoosséé MMªª ddee]].-
“HORRUC BARBARROJA. Tragedia” M.: Imprenta de
D. M. de Burgos, 1827. 8º, hol. tela. VII + 82 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33008877..- PPaarrttiittuurraass.. 33 vvoollss.- Entre otras: CHAPÍ “La
revoltosa. Sainete lírico en un acto. Letra de los Sres. J.
López Silva y C. Fernández Shaw” M.: Pablo Martín,
s.a. STREABBOG “Les papillons” BULL, Georges
“Carmen” BURGMÜLLER “12 études brillantes et
mélodiegnes pour le piano” Paris: Benoit, s.a. KRANTZ
“Petite Ronde” CZEZNY, Charles “Etudes de
mécanisme. Opus 849, pour servir d´introduction á
l´Ecole de la Vélocité Op. 299” Leipzig: C.F. Peters, s.a.
VALVERDE, Juan “¡Sarasa! Répertoire La fornarina.
Chanson espagnole” KARLISZT “Les princesses” B.: J.
M. Llobet. THOMÉ, Francis “Menuet-Bagatelle” Paris:
A. Durand & fils. GOUNOD, Carlo “FAUST” Milano: G.
Ricordi. Todas ellas, entre otras, encuadernadas en tres
volúmenes. Folio, tela ed. texturizada.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33008888..- MMOORREELL-FFAATTIIOO,, AAllffrreedd.- “RAPPORT adressé a M.
Le Ministre de l´intruction publique sur une MISSION
PHILOLOGIQUE A VALENCE suivi d´une étude sur le
‘livre des femmes’” Paris: s.i., 1885. 4º menor, tela. 72
pgs. Gran lámina plegada, en heliograbado.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..
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33008899..- ((NNaavvaarrrraa)) ““OORRDDEENNAANNZZAASS.- que se establecen y
deben observar para el buen regimen y gobierno del
PROYECTO DE REGADÍO DE LA VILLA DE PUENTE LA
REYNA” Sin datos de edición. XIV pgs., sin enc.
Antiguos cercos de humedad. Restauración en la esq.
inf. interna. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33009900..- MMEELLFFII,, SSaannccttoorruumm ddee.- “PRACTICA CRIMINALIS
ad sancte administrandam iustitiam in Ordine Frantrum
Minorum...” Romae: Franciscum Monetam, 1645. 8º,
piel (desucida) Bisagra abierta. 5 h. + 200 pgs. + 6 h.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33009911..- FFOOYYSS,, PPhheebbuuss ddee.- “LE LIVRE DE LA CHASSE”
Austria: Verlagsanstalt, 1976. Edición facsímil del
“Manuscrit Français 616” de la Biblioteca Nacional de
París. Folio, piel vuelta sobre tabla. Dictado a un
escriba por Gastón Phebus, conde de Foix y vizconde
de Bearne entre 1387 y 1389, el libro de la caza es un
manual de instrucciones para cazadores estructurado
en siete capítulos (más prólogo y epílogo) en los que se
describe al detalle cómo llevar a cabo una cacería. Las
miniaturas fueron encargadas a varios artistas.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33009922..- OOVVIIDDIIOO.- “LAS TRANSFORMACIONES.
Traduzidas del verso latino, en tercetos, y octavas
rimas, por el Licenciado Viana en lengua vulgar
castellana” Valladolid: Diego Fernández de Córdova,
1589. 19 h. + [1] bl. + 179 fl. + 1 h. Port. mutilada en
la esq., afectando levemente al pie de imprenta. Sello
de tampón. Seguido de: “ANOTACIONES SOBRE LOS
QUINZE LIBROS DE LAS TRANSFORMACIONES DE
OVIDIO. Con la mithologia de las fabulas, y otras cosas.
Por el licenciado Pedro Sanchez de Viana” Valladolid:
Diego Fernández de Córdova, 1589. 314 fl. + 4 h. (en
realidad 284, porque salta del 264 al 295) Cortes
pintados. Cada obra con port. y paginación propias. 4º,
piel post., rueda dorada en los planos, lomera cuajada
con doble tejuelo. Errores en la paginación, pero
ejemplares completos. Palau 207496 y 207497.
SSAALLIIDDAA:: 337755 €€..

33009933..- ((AAgguuiillaarr)) CCEERRVVAANNTTEESS SSAAAAVVEEDDRRAA,, MMiigguueell ddee.-
“OBRAS COMPLETAS. Don Quijote de la Mancha; La
Galatea; Los trabajos de Persiles y Segismunda; Las
doce novelas ejemplares; Los once entremeses; Viaje
del Parnaso; Poesías sueltas” M.: M. Aguilar, 1940. 8º
mayor, plena piel ed., papel de biblia. Cortes pintados.
1939 pág. + 1 h. Retrato. Sello de tampón en port.
Junto a:  “OBRAS COMPLETAS” M.: Aguilar, 1970. 8º,
plena piel con caligrafía dorada. 2 vols. Frontis en tomo

I. Texto a dos columnas. Firma de ant. propietario en
portadilla. Junto a: CCAALLDDEERRÓÓNN DDEE LLAA BBAARRCCAA,, PPeeddrroo.
“OBRAS COMPLETAS” Tomo I: Dramas. Tomo II:
Comedias. Tomo III: Autos sacramentales. M.: Aguilar,
1967-73. 8º, piel. 3 vols. Frontis en cada tomo. Firma de
ant. propietario en portadilla. Junto a: GGAARRCCÍÍAA LLOORRCCAA,,
FFeeddeerriiccoo. “OBRAS COMPLETAS” Recopilación,
cronología, bibliografía y notas de Arturo del Hoyo.
Tomo I: Verso, prosa, música y dibujos. Prólogo de
Jorge Guillén. Tomo II: Teatro, entrevistas y
declaraciones y cartas. Prólogo de Vicente Aleixandre.
M.: Aguilar, 1985. 2 vols. Frontis en cada tomo.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33009944..- ((MMaannuussccrriittoo)) GGUUEELLBBEENNZZUU,, JJuuaann MMaarrííaa.-
“Fragmento del nocturno 3º” Música manuscrita,
titulada fechada y firmada por el pianista y compositor
pamplonés. En 1841 llega a ser organista de la Capilla
Real de Madrid y más tarde se convertirá en profesor
de piano de la infanta Isabel “La Chata” y de sus
hermanas; como tal, tuvo un papel importante en los
conciertos que se celebraron esos años en Palacio.
Fue miembro de la sección de Música de la Real
Academia de BB. AA. de San Fernando y el rey Alfonso
XII le concedió la Gran Cruz de la Orden de Isabel la
Católica.
SSAALLIIDDAA:: 8855 €€..

33009955..- ((MMaannuussccrriittoo)) GGAASSSSÓÓ,, AAnnttºº JJaacciinnttoo ddee.-
“FRAGMENTO de una composición en verso libre á la
gloria de España” Manuscrito: “Indignado el León alzó
la frente,/ y al sacudir de su adormido cuerpo/ los
cóncavos abismos retemblaron:/ la doble garra levantó
potente,/ un círculo trazo,/ y al volverla al dominio de la
tierra/ cien y cien pubelos arrastró vencidos,...”
Firmado al fin. Antonio Jacinto de Gasso fue presidente
de la Dirección del Canal de Tamarite de Litera, en la
provincia de Huesca, construido por Real Cédula
concedida en 1834. Este canal de riego utilizaría agua
del río Ésera y el río Cinca para regar 104.000
Hectáreas. La propuesta inicial era de un canal que
terminaría en Tamarite, pero el proyecto lo acabaría
prolongando para regar tierras en Cataluña, y el
nombre fue cambiado al nombre actual de Canal de
Aragón y Cataluña.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33009966..- ((MMaannuussccrriittoo)) RROOSSAA,, JJuuaann ddee llaa.- Poema
manuscrito en ocho estrofas de cuatro versos cada
una, firmado al fin por el autor. Juan de la Rosa
González (1820 - 1886)  fue un poeta, dramaturgo y
periodista español. Obtuvo el cargo de bibliotecario de
San Isidro en Madrid, cargo que desempeñó hasta
1875, año en que volvió a su Nava del Rey (Valladolid)
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natal. Participó en la fundación del periódico liberal La
Iberia junto con Pedro Calvo Asensio y Manuel de Llano
y Persi. Escribió bastante teatro, solo y en colaboración
con Calvo Asensio, Manuel Ruiz del Cerro y otros.
Como periodista se consagró sobre todo a la crítica
literaria, en particular la teatral, y al artículo de
costumbres. Sus poesías, no recogidas, andan
dispersas por la prensa de la época.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33009977..- ((MMaannuussccrriittoo)) UURRTTAASSSSUUMM,, JJuuaann ddee.-
“INTERESSES DE YNGLATERRA MAL ENTENDIDOS
EN LA GUERRA PRESENTE CON ESPAÑA traducidos
de un libro ynglés en lengua castellana” México, por
Joseph Bernardo de Otopal, 1728. 4º menor, perg. Sin
paginar. Clara caligrafía.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33009988..- ((MMaannuussccrriittoo)) PPAASSCCUUAALL MMEERRIINNOO,, FFrraanncciissccoo.- “A
L.R.P. DEL MEJOR, MAS PIADOSO Y JUSTO DE LOS
REYES, con profunda humildad, en verso latino,
expone sus meritos, y la razon para que se le compute
entre los dignos vasallos de S. M.. El licenciado...
Abogado del Ilustre Colegio y Monte-pio de Granada,
residente en la villa de Priego de Andalucía” 8º mayor,
enc. de papel. 14 h.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33009999..- ((MMaannuussccrriittoo)) ““MMEEMMOORRIIAALL DDEE SSUU MMAAGGEESSTTAADD
CCAATTHHOOLLIICCAA.- que dieron a Nuestro muy Santo Padre
URVANO PAPA VIII Dn. Fr. Domingo Pimentel Obispo
de Cordova, y Dn. Juan Chumazero y Carrillo de su
Consejo y Camara en la embaxada á que vieneran el
año de 1633 incluso en el otro que presentaron los
Reynos de Castilla en Cortes el año antezedente, sobre
diferentes agravios, que reziven en las Expediziones de
Roma de que pio en Reformazion” 4º menor, pasta con
lomera cuajada (enc. fatigada, con faltas y puntos de
polilla que no afectan al interior) Cortes pintados. 150 h.
sin paginar. Volumen manuscrito sin autoría ni fecha.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33110000..- ((MMaannuussccrriittoo)) LLAAYYEETT.- “EL FABULISTA
CRISTIANO” París: magnin, Blauchard y Cª, 1859. 4º
menor, hol., nervios. 153 folios numerados + 5 h.
Ejemplar completamente manuscrito, por mano
anónima, de la cuarta edición francesa.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33110011..- AALLOONNSSOO YY RROODDRRÍÍGGUUEEZZ,, HHoonnoorriioo.- “HISTORIA
DE LA EDAD MEDIA. Tomo 1º” 4º menor, hol. lomo liso.
Volumen manuscrito. Port. + 282 pgs. + 5 h. Honorio

Alonso y Rodríguez fue corresponsal en Burgos de la
Real Academia de la Historia. Se trata, tal y como
encabeza el propio autor, de una “apreciación y juicio
crítico de la Edad Media”, y no de una simple narración.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33110022..- ((MMaannuussccrriittoo)) ““EESSCCRRÚÚPPUULLOOSS DDEE UUNNAA MMOONNJJAA””.-
Manuscrito, sin fecha ni firma. 8º, enc. de papel. 11 h.
+ 5 bl. Manuscrito sobre papel timbrado del año 1868.
Narra la obrita un diálogo entre una monja y su director,
y termina: “Si esta obrilla no es bastante para corregil el
mal se dará á luz otra igual...”.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33110033..- DDnn.. MMaannuueell ddee GGooiiccooeecchheeaa.- y Don Manuel
Francisco de San Juan Abogados... veinte y seis de
Marzo de mil setecientos quarentta por testimonio del
presente fuimos nombrados por Arbitradores y
amigables Componedores por Pedro de Lacetta, y
Francisco de Lacetta... para la división y partición de
los vienes que fueron de Domingo de Lacetta y Mª Ana
de Odriózola Padres Comunes... 1 h. manuscrita.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33110044..- NNoo hhaayy lloottee

33110055..- DDIIEEZZ LLUUSSIITTAANNOO,, PPhhiilliippppee.- “MARIAL DE LA
SACRATISSIMA VIRGEN NUESTRA SEÑORA, en que
se contienen muchas consideraciones de grande
spiritu, y puntos delicatissimos de la divina scriptura...”
Con privilegio de Castilla, Aragón y Portugal.
Salamanca: Juan Fernández, 1598. 4º menor, plena
piel gofrada en seco. Faltas en la lomera y el plano ant.
4 h. + 950 pgs. + 44 h.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33110066..- IISSLLAA DDEE TTEENNEERRIIFFEE.- “Iuan Francisco de Franchi
de Alfaro, regidor perpetuo de la Isla de Tenerife,
patricio antiguo de su república, i procurador general
de la Villa de Orotava... dize que la causa de su venida
a seta Corte se origina del procurar i solicitar siempre...
el maior beneficio de aquellas islas en el Común de sus
Nobles Habitadores, i Vezinos, con Zelo puro del
Servicio de las Dos Magestades... la Importancia suma
destas Islas a Vuestra Real Corona i los Señalados
Servicios a ella por sus Valerosos Conquistadores,
desde que se descubrieron para dilatar alli
gloriosamente el Invicto Real Poder desta gran
monarquia, con singular Buena Fortuna de ls Isleños i
Pobladores de Canarias y sus Islas...” 12 h. Folio, sin
enc.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..
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33110077..- ““LLOOSS SSAANNFFEERRMMIINNEESS””.- Fotografías de Ramón
Masats. Texto de Rafael García Serrano. M.: Espasa-
Calpe, 1963. Folio menor, tela ed. con estampación en
la tapa. 275 pgs. + 1 h. Texto en castellano, francés,
inglés y alemán. Profusión de fotografías a color y en
negro, alguna desplegable.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33110088..- GGAARRCCÍÍAA DDEELL MMAAZZOO,, SSiirroo.- “EL NIHILISMO.
Cómo ha nacido. Cómo se ha desenvuelto. Qué es.
Qué quiere” Sevilla: Imp. y lit. de José M. Ariza, 1880.
8º, hol. lomo liso. Cortes pintados. 308 pgs. + 5 h.
Pequeño sello de tano propietario en port.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33110099..- PPAALLAAFFOOXX YY MMEENNDDOOZZAA,, IIuuaann ddee.- “HISTORIA
REAL SAGRADA LUZ DE PRINCIPES Y SUBDITOS.
Inivsticias que intervinieron en la muerte de Christo Bien
Nuestro” M.: Melchor Alegre. 1668. Folio, perg. 42 h. +
338 folios numerados. Enc. y última h. fatigados. Sello
de tampón en port. Palau 209625.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33111100..- AARRBBIIOOLL,, AAnnttoonniioo.- “VISITA DE ENFERMOS y
exercicio santo de ayudar a bien morir. Con las
instrucciones más importantes para tan Sagrado
Ministerio” Zaragoza: Pedro Carreras, 1729. 8º, perg. 8
h. + 264 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33111111..- JJuunnttaa SSuuppeerriioorr ddee EExxccaavvaacciioonneess yy
AAnnttiiggüüeeddaaddeess.- “Memorias acerca de las excavaciones
subvencionadas por el Estado en el año 1918”;
“Memorias acerca de las excavaciones
subvencionadas por el Estado en 1931-1932”; “Vías
romanas de Carrión a Astorga y de Mérida a Toledo”;
“Vías de Sigüenza a Zaragoza, de Alhambra a
Zaragoza, del Vierzo a Lugo, de Lugo a Betanzos, de
Betanzos a Padrón, de Tuy a Padrón y de Padrón a
Lugo”; “Explotaciones en las vías romanas de Bergido
a Asturica, y de Cataluña, Valencia y Jaén”;
“Excavaciones en los dólmenes de Salamanca”;
“Excavaciones en Ocaña”; “Cerámica en Abella. Primer
taller de ‘Terra Sigillata’ descubierto en España”;
“Excavaciones en Medina Azahara”. 9 vols., 2 enc. en
tela y el resto rústica con las lomeras perdidas. Planos,
mapas y reproducciones fotográficas.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33111122..- GGRRAANNAADDAA,, FFrraayy LLuuiiss ddee.- “OBRAS. I. Guía de
pecadores. II. Oración y meditación. III. Memorial de la
vida christiana. IV. Adicciones al memorial de la vida

christiana. V. Primera parte de la introducción al
symbolo de la Fe. VI. Quarta parte de la introducción al
symbolo de la Fe. VII. Falta port. Doctrina christiana.
VIII. Obras espirituales. IX. Vida y virtudes del VPM Fr.
Luis de Granada” M.: Convento de Jesús María
Valverde. Oficina de Manuel Fernández, 1730. 4º
menor, perg. (algunos vol. fatigado) 9 vols.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33111133..- OORROOZZCCOO,, AAlloonnssoo ddee.- “CONFESSIONES de
este pecador... divididas en tres libros para honra y
gloria de la Santissima Trinidad” M.: Imp. del Ven, 1730.
8º menor, perg. 16 h. + 184 pgs. + 3 h. Papel de hilo,
limpio. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33111144..- SSIILLVVEESSTTRREE,, FFrraanncciissccoo AAnnttoonniioo.- “AVE MARIA.
FUNDACIÓN HISTÓRICA DE LOS HOSPITALES que la
religión de la SANTÍSSIMA TRINIDAD, Redempción de
cautivos, de Calçados, tiene en la CIUDAD DE ARGEL”
M.: Julián de Paredes, 1690. 4º menor, hol., puntas.
Hierros y nervios en la lomera. 16 h. + 328 pgs. + 16
h. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 550000 €€..

33111155..- MMAAUURRII,, LL.. ddee.- “L´AMATORE DI MAIOLICHE E
PORCELLANE” Milano: Ed. Ulrico Hoepli, 1969. 8º, tela
ed. caligrafiado y con medallón central montado. 535
pgs. Reproduce 3656 marcas de mayólica y porcelana.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33111166..- MMAAIIZZIIÉÉRREESS,, AAnnoott ddee.- “TRAITÉ DU
PATHÉTIQUE, ou étude littéraire du coeur humain”
Versailles: Klefer, s.a. 8º, hol. lomo liso. 2 tomos en 1
vol. Firma del editor que valida el ej. dentro de la ed.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33111177..- ““CCÓÓDDIIGGOO PPEENNAALL DDEELL EEJJÉÉRRCCIITTOO””.- M.: Imp. y
lit. del depósito de la guerra, 1885. XXVII + 100 pgs.
Seguido de: “LEY DE ENJUICIAMIENTO MILITAR” M:
Imp. y lit. del depósito de la Guerra, 1886. XXV + 256
pgs. 8º, hol. lomo liso.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33111188..- PPÉÉRREEZZ DDEE MMOOYYAA,, JJuuaann.- “LOS DIÁLOGOS del
bachiller... Anotados y precedidos de un prólogo por D.
Felipe Picatoste” M.: Imp. de F. Iglesias y P. García,
1875. 8º, tela. Corte de cabeza pintado. XVI + 89 pgs.
Sello de ant. propietario en port. Dedicatoria autógrafa
y firma del prologuista Felipe Picatoste.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33111199..- ““CCOOMMEENNTTAARRIIOO AALL AAPPOOCCAALLIIPPSSIISS.. CCÓÓDDIICCEE DDEE
GGEERROONNAA””.- Cuyo original se conserva en la Catedral
de Gerona. M.: Edilán, 1975. Folio mayor, plena piel
estampada. Ejemplar numerado de tirada limitada. El
códice está fechado en el año 975, y contiene 131
minaturas con más de 1.200 motivos de arte visigótico-
prerrománico.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33112200..- OOCCTTAAVVIIOO PPIICCÓÓNN,, JJaacciinnttoo.- “DULCE Y
SABROSA” M.: La España Editorial, s.a. 8º, hol.,
nervios. Conserva cub. orig. 3 h. + 592 pgs. + 3 h.
PRIMERA edición. En port., dedicatoria y firma
autógrafas del autor.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33112211..- ““PPRRIIMMEERR LLAAPPIIDDAARRIIOO DDEELL RREEYY AALLFFOONNSSOO XX EELL
SSAABBIIOO””.- Cuyo original se encuentra en la Biblioteca de
San Lorenzo el Real de El Escorial (códice h.I.15). M.:
Edilán, 1982. Folio mayor, plena piel vuelta sobre tabla.
Ej. numerado de tirada limitada. Adjunta vol. de
estudios. Impreso sobre papel pergamino, reproduce
fielmente las 638 miniaturas e iniciales policromadas. El
Lapidario es el primer libro que salió del taller de
Alfonso X el Sabio, en 1253; es el primer libro escrito en
prosa castellana y el primer gran libro científico que se
escribió en la Península Ibérica, en el que se tratan las
cualidades beneficiosas o perjudiciales que adquieren
360 piedras por la influencia de los signos del Zodiaco
y la posición de las estrellas. Profusamente decorado
en todas las páginas con miniaturas ricas en colorido y
factura, en las que abundan las constelaciones,
piedras y signos del Zodiaco. Supone uno de los
máximos exponentes del arte medieval.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33112222..- OOLLIIVVEERR HHUURRTTAADDOO,, JJoosséé yy MMaannuueell.- “MUNDA
POMPEIANA. Memoria escrita por... y premiada por
voto unánime de la Real Academia de la Historia” M.:
Imp. de Manuel Galiano, 1861. 4º mayor, hol., nervios.
515 pgs. 2 Láminas litográficas plegadas. Primera
edición. Antigua firma en port.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33112233..- SSÉÉNNÉÉQQUUEE.- “OEUVRES COMPLETES” París:
Firmin Didot fréres, 1855. 4º, hol. lomo liso doble
tejuelo (roces). XIII + 874 pgs. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33112244..- MMEESSSSIIAA,, AAlloonnssoo.- “DEVOCIÓN A LAS TRES
HORAS DE LA AGONIA DE CHRISTO nuestro
redemptor. Y methodo con que se practica en el
colegio maximo de San Pablo de la Compañia de
Jesús de Lima y en toda la provincia del Perú” Sevilla:
Joseph Padrino, 1757. 8º, hol. post. 8 h. + 68 pgs.
Corto de márgenes.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33112255..- BBEENNAAVVEENNTTEE,, JJaacciinnttoo.- “CONFERENCIAS. La
moral en el teatro. Influencia del escritor en la vida
moderna. Filosofía de la moda. Psicología del autor
dramático. Algunas mujeres de Shakespeare. La mujer
y su mayor enemigo. Algunas particularidades del
Teatro Antiguo Español” M.: Lib. de los Sucesores de
Hernando, 1924. 8º, símil piel. 296 pgs. + 2 h. Firma de
ant. propietario en port.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33112266..- RRUUEEDDAA,, SSaallvvaaddoorr.- “POESÍAS COMPLETAS” B.:
Casa ed. Maucci, s.a. 4º menor, hol. Retrato. Junto a:
“CANTANDO POR AMBOS MUNDOS. Nueva colección
de poesías” M.: Fernando Fe, 1914. 2 obras en 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33112277..- ((11ªª eedd..)) SSAALLMMEERROONNEE,, AAllffoonnssoo.-
“COMMENTARIORUM IN SACROSANCTA Iesu Christi
Euangelia Tomus Septimus” Madriti: Ludouicum
Sanchez, 1597. Folio, perg. 12 h. + 367 pgs. + 18 h.
Port. encuadrada y con grabado. Texto enmarcado a
dos columnas. Firma de ant. propietario en por. Primera
edición. Palau 287702.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33112288..- PPÉÉRREEZZ,, AAnnttoonniioo.- “AUTHENTICA FIDES
MATTHAEI, CONTROVERSIIS AGITATA ET DISCUSSA”
B.: Petri la Cavalleria, 1632. Folio, perg. (abierto en una
bisagra) 5 h. + 1006 pgs. (i.e. 984) + 92 h. (Errores de
pag., de p. 164 pasa a 167, y de p. 538 pasa a 559,
faltaría portadilla) Port. grabada, lámina grabada y
escudo del Conde Duque de Olivares. Texto
enmarcado. Galerías de polilla marginal afectando de
manera irregular.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33112299..- VVIITTOORRIIAA,, BBaallttaassaarr ddee.- “TEATRO DE LOS
DIOSES DE LA GENTILIDAD” Primera y segunda parte.
Valencia: Herederos de Crysostomo Garriz, por
Bernardo Nogués, 1646. 8º mayor, perg. 2 vols. En
port., antigua firma y sello de la Biblioteca del Sr.
Marqués de Lozoya.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..
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33113300..- RROOBBIIDDAA,, AA.- “LES VIEILLES VILLES
D´ESPAGNE. Notes et souvenirs” Paris: Maurice
Dreyfous, 1880. 4º, media piel, puntas; hierros y nervios
en la lomera. Cortes dorados. 2 h. + 324 pgs. Ilustrado
con 125 diseños del autor a plumilla. En port. sello de
tampón de Eduardo Aunós.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33113311..- HHEERRRREERRAA DDÁÁVVIILLAA,, JJ..;; AALLVVEEAARR,, AA.-
“LECCIONES DE MITOLOJIA” Sevilla: Imprenta de D.
Mariano Caro, 1829. 8º, cub. 139 pgs. + 6 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33113322..- SSAARRMMIIEENNTTOO DDEE MMEENNDDOOZZAA,, MMaannuueell.-
“SÍGUESE EL MEMORIAL Ó DISCURSO en
satisfacción de algunos cargos que se le hacen á Don
Manuel Sarmiento, Canónigo de Sevilla...” Sin datos de
edición (dedicatorias fechadas en 1630 y 1632) 2 h. +
8 folios numerados. Palau 302399. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33113333..- SSoonneettooss yy rroommaannccee.- Colección de sonetos y
romances: “Elogiando el assumpto y romance de D.
Alonso García Villafuerte al Rey N. Sr.” escrivia D.
Ioseph de Ortega Garzes, pregendado de la Santa
Iglesia Cathedral de Málaga; de Don Antonio López de
Mendoza, al mismo intento; del Doctor Don Juan
Adeodato Navarro, Cathedratico de la Universidad de
Valencia, al mismo intento; de Don Lucas Roman, y
Castro, Secretario de su Magestad, al mismo intento;
de Don Francisco de Zafra, y Velázquez, al mismo
intento; de Don Juan de Ahumada, y Guerrero, al
mismo intento. Seguido de “ROMANCE de Arte Mayor
que en alabanza de el author dixo su apassionado D.
Juan Pedro Marujan y Zerón” Enc. en un vol.,  8º,
cartoné de papel de aguas. 10 h. sin paginar.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33113344..- ““CCAARRTTAA QQUUEE EESSCCRRIIVVEE DDEESSDDEE VVIITTOORRIIAA
MMAAGGDDAALLEENNAA LLAA LLOOCCAA.- al señor Archiduque en que le
dá algunos consejos como suyos, para su feliz
educación” Sin datos de edición, ni enc.
Restauraciones y algunos deterioros afectando al texto.
4 h. con el texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33113355..- ((EExxoorrcciissmmooss)) EEYYNNAATTTTEENN,, MMaaxxiimmiilliiaannii AAbb.-
“MANUALE EXORCISMORUM: continens instructiones
& exorcismos ad eiiciendos é corporibus obsessins
spiritus malignos & ad quaeuis maleficia depellenda,

&ad quascumque insestationes daemonum
reprimendas” Antuerpiae: Officina Plantiniana, 1619.
8º, perg. 8 h. + 304 pgs. Faltan pág. 191-194 y 305-
314. Port. a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33113366..- MMOOYYAA YY MMUUNNGGUUIIAA,, CChhrriissttoovvaall.- “TRATADO
APOLOGETICO EN FAVOR DE LA CATHEDRA DE SAN
HIEROTHEO EN SEGOVIA. Historias e historiadores de
estos reynos. La verdadera cathedra en Segovia, por
tradición antigua de su Santa Iglesia, probada y
aprobada por el Ordinario de la dicha Ciudad. Contra el
discurso historico que sacó a luz D. Gaspar Ibañez de
Segovia y Peralta” M.: Domingo García Morrás, 1666.
8º mayor, pasta espa., tejuelo (enc. deter.) 16 h. + 120
folios numerados. Moteados.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33113377..- ““CCAARRTTAA DDEELL PPAADDRREE GGRREEGGOORRIIOO SSAARRMMIIEENNTTOO.-
Rector del Colegio Real de Salamanca, escrita en la
muerte del venerable Padre IVAN DE BERRAYARZA,
para edificación de los Colegios de la Provincia de
Castilla” 8º, hol. tela. Sin datos de edición (circa 1700)
40 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33113388..- [[TTOORRRREESS VVIILLLLAARRRROOEELL,, DDiieeggoo ddee.-
“CONQUISTA DEL REINO DE NÁPOLES, por su rey
don Carlos de Borbón escrita en octavas” ] Ej. falto de
la port. 7 h. + 74 pgs. Texto orlado. Mancha de agua.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33113399..- PPAASSQQUUAALL YY OORRBBAANNEEJJAA,, GGaabbrriieell.-”VIDA DE
SAN INDALECIO, Y ALMERIA ILUSTRADA en su
antiguedad, origen y grandeza. Tesoro escondido de la
perla más hermosa Historial discurso de su primer
Obispo y Prelado Apostol de Andalucía S. Indalecio”
Almería: Antonio López Hidalgo, 1699. Dos partes en
un vol. Parte I, falta port. (repuesta con facsimil a dos
tintas), y parte II, falta h. 77/78. Texto a dos columnas.
Muy raro.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33114400..- GGAARRRRIIDDOO,, FFeerrnnaannddoo.- “HISTORIA DE LAS
CLASES TRABAJADORAS de sus progresos y
trasformaciones económicas, sociales y políticas,
dessde los tiempos más remotos hasta nuestros días,
con las biografías de sus grandes hombres, de sus
héroes y mártires más famosos” M.: Imp. T. Nuñez
Amor, 1870. Folio, hol. XXVIII + 1080 pgs. + 4 h.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33114411..- AARRGGAAIIZZ,, GGrreeggoorriioo ddee.- “LA SOLEDAD
LAUREADA por San Benito y sus hijos en las Iglesias
de España y theatro monástico de la PROVINCIA
BÉTICA. Tomo quarto” Enc. junto a: “LA SOLEDAD
LAUREADA por San Benito y sus hijos.. PROVINCIA
LUSITANA. Tomo quinto” M.: Ioseph Fernández de
Buendía, 1675. Folio, sin enc. 6 h. + 216 pgs. + 1 h.; 4
h. + 319 pgs. + 2 h.  Texto a dos columnas. Hasta la
pág. 4 del primer tomo, faltas en el margen ext.
afectando mínimamente al texto en port., dedicatoria y
licencias. Pequeña falta en la esq. sup. ext. de la h. de
índice del último. Interior tostado, pero buen estado.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33114422..- ““EEXXTTRRAACCTTOO DDEE LLAA CCAAUUSSAA FFOORRMMAADDAA AALL
SSEEÑÑOORR EEXX-RRÉÉGGEENNTTEE LLAARRDDIIZZAABBAALL.- De órden de las
Cortes Generales y Extraordinarias” M.: Francisco de la
Parte, 1813. 15 pgs. 8º, cub. Enc. junto a una h.
manuscrita: “SENTTENCIA DEL TNAL. ESPECIAL. En
la Ciudad de Cádiz á 14 de Agosto de 1812, los
Señores Ministros q. componen el Tnal. Especial
creado por las Cortes Grales... haviendo visto la causa
formada conttra el autor del ympreso titulado:
Manifiesto q presentta a la Nacionón el consejero de
Estado Dn. Miguel de Larzibazal y Urive uno de los
cinco q compusieron el Supremo Consejo de
Referencia de España y Yndias sobre su conducta
política enla noche de 24 de sepre. de 1810...” Al
reverso “SENTTENCIA DEL SUPMO. TNAL. DE
JUSTICIA. Se revoca como injusta la sentencia
pronunciada por el Tnal. Especial creado por las Cortes
Grales. contral Dn. Miguel de lardizabal y Uribe y en
conformidad a la calificación de la Junta Suprema de
Censura se le absuelve libremente de los cargos q se
le han hecho... se le ponga inmediatamente en libertad
(al fin) Cádiz, 29 de mayo de 1813” De origen
guipuzcoano, nació en Tlaxcala (México). Después de
desempeñar otro cargos de importancia, en 1810 fue
designado miembro de la primera regencia. Publicó un
Manifiesto en el que negaba la legitimidad de las
Cortes, atacaba a los diputados suplentes y avisaba de
que las provincias no reconocerían la Constitución
elaborada por las Cortes. El Manifiesto fue declarado
sedicioso, subversivo en grado sumo, impolítico y falto
de respeto a las cortes, lo que derivó en la sentencia
manuscrita, y posterior absolución, del manuscrito que
se adjunta.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33114433..- AALLAARRCCÓÓNN,, PPeeddrroo AAnnttoonniioo ddee.- “DE MADRID A
NÁPOLES” M.: Sucesores de Rivadeneyra, 1922. 8º,
hol., hierros y nervios. Conserva cub. orig. 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33114444..- ““BBIIOOGGRRAAFFÍÍAA DDEE SSOORR PPAATTRROOCCIINNIIOO.- ó sea la
célebre Monja de las Llagas por dos amigos filósofos”
M.: Imp. de los Sres. Rojas, 1868. 8º, hol. post., nervios.
Conserva cub. trasera. 224 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33114455..- SSAANN AAGGUUSSTTÍÍNN.- “SOLILOQUIOS Y MANUAL del
Glorioso Doctor de la Iglesia” M.: José del Ojo y
Gómez, 1887. 8º, perg. a la romana, tejuelo
(abarquillado) 2 h + Frontis + 244 pgs. + 4 h. Texto
enmarcado a color. Frontis con el diseño del cristo de
Velázquez, dibujado y grabado por B. Maura.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33114466..- ““LLIIBBRROO DDEE HHOORRAASS DDEE LLOOSS MMEEDDIICCII”” .- M.:
Testimonio Ed., 1994. Cuyo original se conserva en la
Biblioteca de la Fundación Lázaro Galdiano. Contenido
en estuche orig., junto al vol. de estudios, se acompaña
de lupa para facilitar su lectura. 65 mm., plena piel,
cierre con cierre metálico; cortes dorados. Ej.
numerado de tirada limitada a 980. Fue encargado por
el Papa León X como regalo de boda para su sobrino
Lorenzo II el Joven con Magdalena de la Tour. Su
iluminación se realizó hacia 1518 por algunos de los
miniaturistas florentinos más prestigiosos: Giovanni de
Giualiano Boccardi, Boccardino el Viejo, su hijo
Francesco di Giovanni Boccardi, Boccardino el Joven y
Stefano di Tommaso de Giovanni (Lunetti); por esto a
este códice también se le conoce como Boccardino
Codex.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33114477..- AARRIISSTTÓÓTTEELLEESS.- “LA POÉTICA... Dada a nuestra
lengua castellana por Don Alonso Ordoñez das Seijas
y Tobar, Señor de San Payo. Añádese nuevamente el
texto griego... por el licdo. Don Casimiro Florez” M.:
Antonio de Sancha, 1778. 4º menor, hol. 8 h. + 349
pgs. Texto en latín y griego. Buen papel de hilo.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33114488..- SSCCHHAACCKK,, AAddoollffoo FFeeddeerriiccoo ddee.- “POESÍA Y ARTE
DE LOS ÁRABES EN ESPAÑA Y SICILIA” Traducción del
alemán por Don Juan Valera. Tomo I: Sevilla: Francisco
Álvarez y Cia., 1881. Tomo II: M.: Imp. y est. de M.
Rivadeneyra, 1868. 8º, hol., hierros, nervios y tejuelo.
Enc. uniforme pero tamaño ligeramente distinto. Tomo
II, sello de tampón de ant. propietario.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..
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33114499..- ““RREEGGLLAASS YY LLEEYYEESS QQUUEE SSEE HHAANN DDEE OOBBSSEERRVVAARR
EENN LLOOSS JJUUEEGGOOSS DDEELL RREEBBEESSIINNOO,, MMAALLIILLLLAA YY
CCIIEENNTTOOSS.- en continuación á la colección general de
todos los juegos permitidos: por un aficionado autor
del juego del mediator” M.: Manuel González, 1790. 8º,
hol. post., nervios. 2 h. + 152 pgs. Punto de polilla
afectando de manera irregular a las cuatro últimas
líneas de texto.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33115500..- SSCCHHRREEVVEELLIIII,, CCoorrnneelliiii.- “LEXICON MANUALE
graeco-latinum et latino-graecum” Patavii: Typis
Seminarii, 1790. Folio, perg. (rotura en la lomera). 2 h.
+ 511 pgs. Texto a tres columnas. Pequeño grabado en
port.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33115511..- SSAANN DDIIEEGGOO,, LLuuiiss ddee.- “COMPENDIO DE LA
VIDA DEL BEATO Fr. MIGUEL DE LOS SANTOS,
religioso de la descalcez del Sagrado Orden de la
Santisima Trinidad” M.: oficina de D. Manuel Martín,
1779. 4º menor, perg. 5 h. + IX pgs. + 1 h. + Grabado
+ 381 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33115522..- CCAARRAACCIIOOLLOO,, MMaarrqquuééss.- “IDIOMA DE LA RAZÓN
contra los falsos filósofos modernos” M.: Miguel
Escribano, 1775. 8º, pasta espa., tejuelo. Cortes
pintados. 4 h. + 348 pgs. Papel de hilo.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33115533..- LLOOBBOO,, EEuuggeenniioo GGeerraarrddoo.- “OBRAS POÉTICAS”
Pamplona: Joseph Ezquerro, 1729. 8º mayor, perg. 4 h.
+ 260 pgs. Portada orlada, reforzada y restaurada en
los márgenes. Papel naturalmente oscurecido.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33115544..- SSAANNTTAA TTHHEERREESSAA DDEE IIEESSUUSS.- “AVISOS
ESPIRITUALES... comentados por el P. Alonso de
Andrade de la Compª de Jesús natural de Toledo y
Calificador del Consejo Supremo de la Santa y General
Inquisición” M.: Gregorio Rodríguez, 1647. 4º menor,
piel, hierros, nervios y tejuelo en la lomera. 13 h. + 457
pgs. Sólo tomo I, de II para ser compl. Port. grabada.
Papel naturalmente tostado. Raro. Palau 299110.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33115555..- ÁÁGGRREEDDAA,, MMaarrííaa JJeessúúss ddee.- “EXERCICIOS
ESPIRITUALES DE RETIRO que la venerable madre...
practicó, y dexó escritos á sus hijas, para que los
practicasen en su religiosisimo convento de la Purísima
Concepción de la misma villa” Pamplona: s.i., 1769. 8º,
hol. lomo liso. (roces en la enc., bisagra abierta) 5 h. +
260 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33115566..- LLAAMMPPIILLLLAASS,, XXaavviieerr.- “ENSAYO HISTÓRICO-
APOLOGÉTICO de la LITERATURA ESPAÑOLA contra
las opiniones preocupadas de algunos escritores
modernos italianos” Trad. por Josefa Amar y Borbón.
Zaragoza: Oficina de Blas Miedes, 1782-1784. 8º
mayor, perg. 6 vols. Port. orladas. Tomos I, II y III, polilla
marginal.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33115577..- FFAABBRRII,, FFiilliippppoo.- “PHILOSOPHIA NATURALIS
Ioan. Duns. Scoti. ex quatuor libris sententiarum et
quodlibetis collecta, in theoremata distributa, et contra
adversarios omnestam veteres quam Recentiores...”
Venetiis: Ioannem Baptistam Bertonum, 1602. 4º
menor, perg. fatigado. 48 h. + 708 pgs. Humedad en
las primeras h., y punto de polilla al margen de las
últimas. Port. con bella orla grabada, muy fatigada y
con faltas en el papel. Texto a dos columnas. Muy raro.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33115588..- MMAAYYAANNSS II SSIISSCCAARR,, GGrreeggoorriioo.- “TERENCIANO, o
arte metrica” Valencia: Viuda de Josef de Orga, 1770.
8º, perg. 352 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33115599..- RRIIPPIIAA,, JJuuaann ddee llaa.- “PRÁCTICA DE
TESTAMENTOS y modos de suceder” M.: Imp. de
Angel Pasqual Rubio, 1718. 4º menor, perg. con cierres
de lacería. 8 h. + 204 pgs. Pgs. 179 a 186 son
facsímiles. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 337755 €€..

33116600..- ““CCOOPPIIAA DDEE CCAARRTTAA EESSCCRRIITTAA PPOORR DDOONN
FFLLOORREENNCCIIOO TTOORRIIBBIIOO.- A DON CÁNDIDO DEL VALLE,
sobre el asumpto de la sexta carta del tomo segundo
de las eruditas del Padre Maestro Fray Benito
Gerónimo Feijoó. M.: s.i., 1745. 8º, cub. de papel. 20
pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..
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33116611..- MMOONNTTEENNGGOONN,, PPeeddrroo.- “EUSEBIO, parte
primera, segunda, tercera y cuarta SACADA DE LAS
MEMORIAS QUE DEXÓ EL MISMO” M.: Antonio de
Sancha, 1786. 8º, pasta con filete y rueda vegetal en
los planos; hierros y doble tejuelo en la lomera. Tomo I,
tapa desprendida. 4 vols. Papel de hilo. Pequeño sello
de tampón en port. PRIMERA edición. Palau 178140:
“Esta imitación del Emile de rousseau tuvo éxito
durante la primera mitad del siglo XIX y fines del XVIII.
Parece qeu bajo las mismas fechas se hicieron dos
ediciones más con ligeras variantes. En estas tiradas
había ciertos pasajes heréticos que fueron expurgados
en las sucesivas ediciones”.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33116622..- CCoonnjjuunnttoo ddee lliibbrrooss.- Contiene: WYSS, J. Rudolph
“EL NUEVO ROBINSON SUIZO. Partes primera y
tercera” Trad. por Federico Guimerá. M.: Imp. y lib. de
J. Gasar, 1882. 4º, cub. Partes primera, conserva cub.
desprendidas y muy rozadas; Parte tercera, sin enc.
Texto a dos columnas. Ilustrado con grabados.
“PHOTOGRAPHII ALBUM” New York: D. Appleton,
1861. 8º cuadrado, plena piel estampada en seco con
gran rosetón central de inspiración árabe. Deterioros en
la lomera. Cierres metálicos. Cortes dorados. Portada
cromolitográfica + hoja de Index + 12 hojas gruesas
con espacio para meter fotografías (todos vacíos exc.
uno). VILMORIN. “LE BON JARDINIER. Almanach
horticole pour l´année 1869” Paris: Lib. agricole de la
Maison Rustique, s.a. 8º, hol. lomo liso con hierros. 2
vols. VALERA, Juan. “PEPITA JIMÉNEZ Y CUENTOS Y
ROMANCES” M.: A. de Carlos é hijo, 1875. 4º menor,
hol., nervios, doble tejuelo. IX pgs. + 1 h. + 331 pgs. +
2 h. “PRESENTE A LAS DAMAS” Filadelfia: Carey, Lea
y Carey, 1829. 8º, plena piel estampada en seco;
lomera cuajada. Roces. Corte de cabeza dorado.
Profusión de grabados al acero. Ej. manchado.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33116633..- CCAASSTTRROO YY SSEERRRRAANNOO,, JJoosséé ddee.- “LA NOVELA
DEL EGIPTO. Viaje imaginario a la apertura del Canal
de Suez... en seis jornadas” M.: Imp. de T. Fortanet,
1870. 8º mayor, hol. lomo liso. 365 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33116644..- ““EELL EEVVAANNGGEELLIIOO EENN TTRRIIUUMMPPHHOO””.- Valencia:
Imprenta de los hermanos de Orga, con real permiso,
1797. 4º menor, pasta espa., doble tejuelo. 4 vols.
Cortes pintados. Adjunta un pliego aparte: “Cartas en
que se da idea de la obra: El evenglio en triumpho, y se
defiende contra las preocupaciones y la ignorancia”.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33116655..- SSAANNSSOONN,, HH.- “LOS MISTERIOS DEL CADALSO.
Memorias de siete generaciones de verdugos” M.: Est.
tip.-literario de Manini hermanos, 1863. 4º menor, hol.
lomo liso (deter.) 863 pgs. Láminas. Antiguas pintadas.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33116666..- ZZAARRAAGGOOZZAA,, JJuussttoo.- “LAS INSURRECCIONES
EN CUBA. Apuntes para la historia política de esta isla
en el presente siglo” M.: Imp. de Manuel G. Hernández,
1872. 4º menor, hol. lomo liso. (enc. fatigadas) 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33116677..- VVEEGGAA YY QQUUAADDRROOSS,, MMaannuueell ddee.- “RETIRO DE
PROFANAS COMUNICACIONES, necessario a las
esposas de Christo. Sacalo a luz por orden del
eminentissimo Señor Don Baltasar de Moscoso y
Sandoval, Cardenal de la santa Iglesia de Roma,
Arçobispo de la de Toledo, Chanciller Mayor de
Castilla” Lisboa: Officina Craesbeeckiana, 1655. 4º
menor, piel con hierros, nervios y tejuelo en la lomera
(enc. rozada) Cortes pintados. 4 h. + 242 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33116688..- ““SSUUMMAARRIIOO BBRREEVVEE DDEE LLAASS MMÁÁSS SSEEÑÑAALLAADDAASS
GGRRAACCIIAASS EE IINNDDUULLGGEENNCCIIAASS.- QUE GOZAN LOS
MONGES, Y MONJAS DE NUESTRO PADRE S.
BERNARDO, y observancia de España, y las demás
religiones que tienen alcanzada de su Santidad
Extensión, y comunicación entre si de las gracias, y
privilegios apostolicos. Sacale a luz un devoto del
Santo” M.: Francisco Gómez, 1689. 8º, perg. 14 h. sin
numerar. Port. orlada. 3 últimas pg., restauración en la
esq. sup. ext. afectando al texto. Antiguas anotaciones
manuscritas.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33116699..- LLÓÓPPEEZZ DDEE LLAA HHUUEERRTTAA,, JJoosseepphh.- “EXAMEN DE
LA POSIBILIDAD DE FIJAR LA SIGNIFICACIÓN DE LOS
SINÓNIMOS de la lengua castellana” Viena: Imprenta
de Ignacio Alberti, 1789. 8º, pasta, tejuelo. Cortes
pintados. XII pgs. + 2 h. + 225 pgs. + 7 h.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33117700..- ““PPllaazzaa ddee ttoorrooss ddee PPoozzoobbllaannccoo.- Con motivo de
su Feria y Fiestas se celebrará durante los días 25-26-
27 y 28 de Septiembre de 1985” Detalla el cartel de
toda la feria, por días, entre ellos el fatídico 26 de
Septiembre que costaría la vida a Francisco Rivera
“Paquirri”. Este cartel se ha ganado la merecida fama
de “cartel maldito”, pues a la muerte de Paquirri aquella
tarde hay que añadir, un año después en las mismas
circunstancias, la de José Cubero “El Yiyo”, y la
imcapacidad para torear el resto de la vida de Vicente
Ruiz “El Soro”. Raro cartel no sólo de esa tarde si no de
toda la feria, que presenta dobleces, taladros en el
margen izq. y manchas de tinta. 435 x 208 mm. Junto
a: “PLAZA TOROS DE HELLÍN”.- Feria y fiestas 1985.
Cartel del domingo 28 de julio y sábado 3 de agosto del
85, día que torea José Cubero “Yiyo” 27 días antes de
su mortal cogida. Impreso a dos tintas. 330 x 155 mm.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..
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33117711..- MMaannoolleettee.. DDooss eennttrraaddaass.- “Plaza de toros de
Alicante” 29 de Juniod e 1947; sería la última corrida de
Manolote en esta plaza. Junto a: “Plaza de toros de
Linares” 29 de agosto de 1944, en la que torea junto a
Ortega y Pepe Bienvenida.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33117722..- CCaarrttaass eennvviiaaddaass aall ffoottóóggrraaffoo ttaauurriinnoo CCaannoo.-
Cartas enviadas al fotógrafo Cano, casi siempre en su
mayoría para agradecer fotografías recibidas, o
solicitar alguna fotografía, enviadas por personas
destacadas del panorama político y social, tanto a nivel
nacional como internacional. Destacamos a nivel
nacional: José Mª Álvarez del Manzano y López de
Hierro, alcalde de Madrid (1999); José María Alfín y
Delgado, Gobernador civil y jefe provincial del
Movimiento en Granada (1960); José Bono Martínez,
Presidente de la Junta de Castilla la Mancha (1990);
Pablo Paños Martí, Gobernador Civil de Huesca (1975);
Félix Moreno de la Coba, Alcalde de Sevilla (1969); el
Conde de San Remy (1969), M. A. García Viñolas,
director de NoDo (1965); ganaderos, clubs taurinos,
federación de hípica española, etc. A nivel
internacional, cartas enviadas por T. V. Welsh, del Bank
of London & Montreal Limited (1963); Tom Dozier, de
Life International Editions (1965); y una carta enviada a
Cano por Madeleine Mack, a quien le facilitó el
contacto del fotógrafo “Mr. Hemingway”, de quien es
bien conocida su afición taurina.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33117733..- BBAALLDDRRIICCHH.- “MUJERES” M.: Gráficas Reunidas,
1928. Folio, ej. en rama en carpeta ed. 10 h. de texto +
13 bellas láminas (compl.) a todo color de estilo
modernista.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33117744..- [[CCEERRVVAANNTTEESS SSAAAAVVEEDDRRAA,, MMiigguueell ddee]] ““LLOOSS
RRUUFFIIAANNEESS DDEE CCEERRVVAANNTTEESS.- ‘El Rufián Dichoso’ y ‘El
Rufian Viudo’, con un estudio preliminar y notas de Don
Joaquín Hazañas y la Rua” Sevilla: Lib. é imp. de
Izquierdo, 1906. 4º menor, hol, nervios. Cub. orig. 271
pgs. + 1 h. Leve mancha marginal en cub. y port.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33117755..- HHOOLLLLAANNDD,, HHeennrryy RRiicchhaarrdd LLoorrdd.- “SOME
ACCOUNT OF THE LIVES AND WRITINGS OF LOPE
FELIX DE VEGA CARPIO AND GUILLEN DE CASTRO”
London: Printed by Thomas Davison, 1817. 8º, piel
fatigada y con faltas en la lomera. Cortes
amarmolados. VII + 232 pgs. + 3 láminas de
manuscritos facsímiles. Frontis.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33117766..- SSAAÑÑEEZZ RREEGGUUAARRTT,, AAnnttoonniioo.- “DICCIONARIO
HISTÓRICO DE LOS ARTES DE LA PESCA NACIONAL”
M.: Imprenta de la viuda de Joaquín Ibarra, 1791. Folio,
pasta espa., ruedas y tejuelo en las lomeras. Enc.
uniforme. 5 vols. Completos y en buen estado. Muy
buen papel, limpio, únicamente los tomos I y III alguna
leve mancha de humedad en la esq. sup. ext. Las hojas
de láminas, algunas plegadas, son grabados
calcográficos. Las numeradas versan sobre utensilios,
medios, formas y técnicas de pesca. Las h. de lámina
no numeradas son un escudo real de Carlos IV
adornado con motivos pesqueros, al que el autor
dedica la obra; y una representación alegórica del arte
de la pesca: “J.B. Bru delt. Navia sculpt.”. Palau
301672: “Publicación espléndida”.
SSAALLIIDDAA:: 77..000000 €€..

33117777..- AAPPRRAAIIZZ,, JJuulliiáánn.- “ESTUDIO HISTÓRICO-
CRÍTICO SOBRE LAS NOVELAS EJEMPLARES DE
CERVANTES” Vitoria: Est. tip. de Domingo Sar, 1901. 8º
alarg., tela. 171 pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..
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33117788..- CCÓÓDDIICCEESS DDEE LLEEOONNAARRDDOO DDAA VVIINNCCII.-
Reproducción íntegra de los Manuscritos 8936 (Códex
Madrid II) y 8937 (Códex Madrid I) de Leonardo da Vinci
que se conservan en la Biblioteca Nacional de España.
Egeria, 2009. Ej. numerado de tirada limitada. 2 vols
contenidos en estuche original. 4º menor, plena piel,
nervios y dorados en la lomera y rueda dorada en los
planos. Adjunta 3 vols. de estudios en estuche
independiente. Estos códices son la única obra del
genio renacentista custodiada en España, y fueron re-
descubiertos en los archivos de la Biblioteca Nacional
en 1964; llegaron a España de la mano de Pompeo
Leoni, escultor de Felipe II. Son de gran importancia ya
que constituyen casi el 15% de las anotaciones de
Leonardo referenciadas hoy en día; además de por su
calidad y relevancia de temas (tratan sobre mecánica,
estática, geometría y construcción de fortificaciones).
SSAALLIIDDAA:: 665500 €€..

33117799..- NNIISSEENNOO,, DDiieeggoo.- “EL LUCERO DE LA TARDE, S.
IVAN, Apostol Evangelista i Profeta. En Asuntos
Predicables, Morales y Esornatorios. Al Excelmo. señor
D. Diego Enrique Felipez de Guzman, Duque de San -
Lucar, Marqués de Leganés i de Poça, Comendador
Mayor de León, i Trece de la Orden de Santiago (...)”
M.: Imprenta de María de Quiñones, 1650. 8º mayor,
pergamino. Lomo deteriorado en su parte inf. y leve
mancha de humedad en cub. 16 h. + 534 pág. + 21 h.
de índice.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33118800..- CCOOTTAARREELLOO YY MMOORRII,, EEmmiilliioo.- “FONOLOGÍA
ESPAÑOLA como se pronunciaba el castellano en los
siglos XVI y XVII” M.: Imp. de la Revista de Archivos,
1909. 8º, tela. Conserva cub. orig. 259 pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33118811..- ““DD.. DDIIOONNYYSSIIII CCAARRTTHHUUSSIIAANNII IINN OOMMNNEESS BBEEAATTII
PPAAUULLII EEPPIISSTTOOLLAASS CCOOMMMMEENNTTAARRIIAA.- Cui quidem in
componendis enarrandis que sacrarum literarum libris
(si singula spectes) pari ingenio, dexteritateque vix alter
succesit” Parisiis: Iacobum Keruer, 1545. 8º, hol.,
nervios, hierros y escudo heráldico en la lomera. 12 h.
+ 356 folios numerados. Punto de polilla en el margen
inf., sin afectar al texto, en las últimas 30 h.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33118822..- FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ YY AAVVIILLAA,, GGaassppaarr.- “LA INFANCIA
DE JESU-CRISTO poema dramático dividido en diez
coloquios” Málaga: Imprenta de D. Félix de Casas y

Martínez, s.a. (circa 1785) 4º menor, piel (roces). 6 h. +
162 pgs. + 1 h. Port. orlada. Escudo grabado.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33118833..- AANNTTOONNIIOO TTEEJJEERROO MMOOLLIINNAA.. 33 ccaarrttaass
mmaannuussccrriittaass.- Tres cartas manuscritas, dos de ellas en
sus sobres originales, todas en papel timbrado. Sin
fecha, matasellos desde Figueres.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33118844..- VVEEGGEETTIIII RREENNAATTII,, FFll.- “DE RE MILITARI libri
accedunt frontini strategematibus eiusdem auctoris alia
opuscula” Raphelengif: Officina Plantiniana, 1597. 4º,
perg. Ej. afectado de polilla. Grabados en texto.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33118855..- CCÁÁRRDDEENNAASS,, DDiieeggoo ddee.- “EXCLAMACIONES O
MEDITACIONES DE SANTA TERESA DE JESÚS, con
algunos otros tratadillos de la Santa, muy provechosos
por las Almas que aspiran á la perfección” M.:
Gerónimo de Estrada, 1705. 12º, plena piel con rueda
dorada en los planos, hierros en la lomera. Cantos
dorados. 12 h. + 182 pgs. Sello en port. Anteportada
grabada.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33118866..- ÁÁVVIILLAA,, JJuuaann ddee.- “VIDA Y OBRAS del venerable
maestro... Predicador apostolico del Andalucia. Aora
nuevamente añadido y enmendado por el Licenciado
Martín Ruiz de Mesa, Capellán del Consejo Real” M.:
Antonio Gonçalez de Reyes, 1674. Folio, perg. 4 h. +
583 pgs. + 5 h. Port. a dos tintas, orlada y con
grabado del impresor. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 227755 €€..

33118877..- JJIIMMÉÉNNEEZZ,, JJuuaann RRaammóónn.- “ESPAÑOLES DE TRES
MUNDOS. Viejo mundo, nuevo mundo, otro mundo
(Caricatura lírica) (1914-1940)” Bs. As.: Ed. Losada,
1958. 8º, cub. con solapas. 173 pgs. Segunda ed. Port.
a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33118888..- ““LLAA PPEERRIIÓÓDDIICCOO-MMAANNÍÍAA””.- M.: Imp. de Collado,
imp. de la viuda de Aznar, imprenta del constitucional,
1820-1821. 8º, pasta espa., hierros y tejuelo en lomera.
3 vols. que contienen la publicación completa del núm.
1 al 42 de la siguiente manera: tomo I, núms. 1 al 16;
tomo II, núms. 17 a 34; tomo III, núms. 21 a 42. Se trata
de “una de las más originales, mordaces y atrevidas”
publicaciones periódicas, a juicio de Pedro Gómez
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Aparicio, que se editan tras la jura de la Constitución de
1812 por Fernando VII, en marzo de 1820, en cuyas
páginas aparecen las semblanzas y epitafios
(generalmente en verso) de unas 86 publicaciones,
entre periódicos, folletos y otros opúsculos, durante la
fiebre periodística desatada al comienzo del Trienio
Liberal. Sus textos están escritos con un estilo satírico
y sarcástico, y su dirección ha sido atribuida al
periodista y abogado afrancesado conocido como
Francisco Camborda, cuyo verdadero nombre fue
Fernando Leandro Camborda y Núñez (1769-1823). En
números de una veintena de páginas, que fue
aumentando hasta alcanzar la cuarentena, debió
aparecer semanalmente, sin indicación de fecha en su
cabecera, hasta comienzos de 1821. Al final se
convirtió en una publicación política y anticlerical.
Analizada por Enrique Rubio Cremades, es básica para
darse una idea de la eclosión periodística de este
segundo periodo liberal de la España contemporánea.
Rarísima en comercio.
SSAALLIIDDAA:: 775500 €€..

33118899..- NNEEBBRRIISSSSEENNSSIISS,, AAeelliiii AAnnttoonniiii.- “DE
INSTITUTIONE GRAMMATICAE” Matriti: Typis typogr. et
biblipol. societatis, 1863. 8º, hol. lomo liso (pequeñas
faltas) 295 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33119900..- AALLAARRCCÓÓNN,, PPeeddrroo AA.. ddee.- “EL SOMBRERO DE
TRES PICOS. Historia verdadera de un suceso que
anda en romances escrita ahora tal y como pasó” M.:
Sucesores de Rivadeneyra, 1919. 8º, hol. doble tejuelo.
Cub. orig. 238 pgs. + 1 h. Port. a dos tintas, con sello
de tampón.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33119911..- SSAANNTTIIAAGGOO,, DDiieeggoo ddee.- “DOLORES DE MARIA
SANTISSIMA, historiados, ponderados y empeñados”
M.: Imp. Real, por Don Miguel Francisco Rodríguez,
1737. Folio, perg. 18 h. + 600 pgs. + 1 h. Pg. 10, falta
esq. sup. ext. afectando al texto. Texto a dos columnas.
Port. fatigada al margen.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33119922..- EENNTTAAMMBBAASSAAGGUUAASS YY PPEEÑÑAA,, JJooaaqquuíínn.- “ELEGÍA
DE LOPE DE VEGA  a la muerte de Don Diego de
Toledo” M.: Artes Gráficas Municipales, 1933. 4º, hol.
lomo liso. Corte de cabeza pintado. Conserva cub. orig.
77 pgs. Ej. 69 de la tirada de 100 ej. numerados de la

‘Revista de la biblioteca, archivo y museo del
Ayuntamiento de Madrid”.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33119933..- [[““ÍÍNNDDIICCEE GGEENNEERRAALL AALLFFAABBÉÉTTIICCOO DDEE TTOODDOOSS
LLOOSS TTÍÍTTUULLOOSS DDEE CCOOMMEEDDIIAASS QQUUEE SSEE HHAANN EESSCCRRIITTOO
PPOORR VVAARRIIOOSS AAUUTTOORREESS AANNTTIIGGUUOOSS YY MMOODDEERRNNOOSS.- y
de los Autos Sacramentales y Alegóricos, assí de don
Pedro Calderón de la Barca, como de otros Autores
clásicos” M.: Imp. de Alfonso de Mora, 1735] 4º menor,
hol. tela post. 136 pgs. Falta port. Sello “De la biblioteca
de D. José Mª de Asensio y Toledo”. Palau 118997: “Al
pie de la portada se advierte que todas las comedias y
autos se hallarán en casa de los herederos de
Francisco Medel del Castillo, frente de las gradas de
San Felipe el Real, y por eso era conocida esta obra
por índice de Medel”. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33119944..- AAVVAANNCCIINNUUMM,, NNiiccoollaauumm.- “VITA ET DOCTRINA
JESU CHRISTI es quatuor evangelistis collecta”
Antuerpiae: Joannem Baptistam Verdussen, 1735. 8º,
piel fatigada con pequeña falta en la lomera. 20 h. +
462 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33119955..- ““GGRRAAMMÁÁTTIICCAA DDEE LLAA LLEENNGGUUAA CCAASSTTEELLLLAANNAA””.-
Compuesta por la Real Academia Española. Segunda
impresión. M.: Joachin de Ibarra, 1772. 8º, pasta,
lomera cuajada con tejuelo (roces y pequeñas faltas)
Cortes pintados. 7 h. + XXII + 384 pgs. Sello en port.
Falta h. de respeto delantera. Ejemplar deslucido. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33119966..- NNEEBBRRIISSSSEENN,, AAnnttoonniiuumm.- “HYMNORUM
RECOGNITIO... cum aurea expositione. Adiecimus
etiam nonullos proprios sactorum hymnos a Petro
Nunio Delgado... dilucidatos” Garnatam, 1534. 4º
menor, perg. LXXXIII folios + 1 h. Port., fols. I, IX y X,
mutilados y restaurados afectando al texto, el resto del
ejemplar completo y muy buen estado. Port. orlada.
Según marca tipográfica, los impresores serían Sancho
y Sebastián de Nebrija (Xantus et Sebastian
Nebrissensis) (Delgado, 624). Palau no registra esta
edición. Raro en comercio.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..
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33119977..- AArrqquuiitteeccttuurraa.. TTrreess iimmppoorrttaanntteess ttrraattaaddooss eenn uunn
vvoolluummeenn.- 
“ALBERTI DURERI PICTORIS ET ARCHITECTI.-
praestanssimi de urbibus, arcibus, castellisque
condendis, ac muniendis rationes aliquot, praesenti
bellorum necessitati accommodatissimae: nunc recens
e lingua Germanica in Latinam traductae” Parissis:
Christiani Wecheli, sub Scuto Basiliensi, 1535. Port. +
41 h. (completo) Mancha de agua al comienzo del ej.,
y dos h. rotas sin pérdida. Segunda edición parisina, y
primera traducida al latín. 
“M. VITRVVIO POLLION DE ARCHITECTURA.- dividido
en diez libros, traduzidos de Latin en Castellano por
Miguel de Urrea Architecto y sacado en su perfectio por
Iuan Gracian impressor vezino de Alcala. Dirigido a la
S. C. R. M. del Rey Don Phelippe Segundo deste
nombre nuestro Señor” Alcalá de Henares: Iuan
Gracian, 1582. 178 fols. num. (i.e. 138) + 7 h. de tablas
(completo). Palau 371184: “Primera traducción
castellana y póstuma”. 
ARPHE Y VILLAFAÑE, Ioan de.- “DE VARIA
COMMENSURACION PARA LA ESCULPTURA Y
ARCHITECTURA. Dirigida al Excelentissimo señor Don
Pedro Giron, Duque de Ossuna, Conde de Urueña y
Marqués de Peñafiel, Virei de Nápoles” Sevilla:
Imprenta de Andrea Pescioni y Iuan de León, 1585. 6 h.
+ 35 fls. + 1 h.; 48 fls. + 2 h. Grabados en madera.
Sólo las dos primeras partes (de cuatro para ser
completo) Palau 16055: “Edición príncipe de una obra
que siempre ha sido buscada”.
SSAALLIIDDAA:: 88..000000 €€..

33119988..- OORRTTEEGGAA YY GGAASSSSEETT,, JJoosséé.- “EL ESPECTADOR”
M.: Biblioteca Nueva, 1950. 8º, piel ed. con hierros en
la lomera. Corte de cabeza dorado. Retrato. Papel
biblia. Firma de ant. propietario en port. 1045 pgs. + 1
h.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33119999..- ((11ªª eedd..)) RROODDRRÍÍGGUUEEZZ MMAARRÍÍNN,, FFrraanncciissccoo.- “LUIS
BARAHONA DE SOTO. Estudio biográfico, bibligráfico
y crítico” Obra premiada con medalla de oro en público
certamen por la Real Academia Española é impresa á
sus expensas. M.: Est. tip. Sucesores de Rivadeneyra,
1903. 4º, hol., con tejuelo. 4 h. + 866 pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33220000..- CCLLAAVVEELL,, AAllffoonnssoo.- “ANTIGUEDAD DE LA
RELIGION Y REGLA DE S. BASILIO MAGNO, Dotor de
la Iglesia y después de Jesu Christo y sus Apóstoles, el
primero que instituyó modo de la vida Regular,
Aprobada y confirmada de la Iglesia, y fácilmente
patriarca de todos los Cenobitas... “ M.: Diego Diaz de
la Carrera, 1645. 4º menor, pergamino. Portada

grabada. Rotura en la base del lomo. 9 h. + 648 pág.
+ 12 h. de tabla.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33220011..- SSAALLVVÁÁ,, VViicceennttee.- “GRAMÁTICA DE LA LENGUA
CASTELLANA según ahora se habla. Ordenada por...”
Valencia: Imp. de José Ferrer de Orga, 1852. 8º, pasta
espa., con tejuelo. Cortes tintados. XLI + 471 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33220022..- MMIIRRAAEEUUSS BBRRUUXXEELLLLEENNSSIISS,, AAuubbeerrttuuss.-
“ORIGINUM MONASTICARUM libri IV in quibus
ordinum omnium religiosorum initia ac progressus
breuiter describuntur” Coloniae Agrippinae: Bernardi
Gualteri, 1620. 12º, piel con lomera cuajada y tejuelo,
falta tapa ant. 12 h. + 413 pgs. Mínimo punto de polilla
en port. y el margen ext. de las dos últimas h.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33220033..- AALLAASS,, LLeeooppoollddoo,, ““CCllaarríínn””.- “OBRAS SELECTAS”
M.: Biblioteca Nueva, 1955. 4º menor, plena piel
gofrada en seco en los planos y oros en la lomera.
Cortes de cabeza dorado. XLVII +  1317 pgs. Texto a
dos columnas. 2ª ed.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33220044..- MMAACCHHAADDOO,, MMaannuueell yy AAnnttoonniioo.- “OBRAS
COMPLETAS” M.: Ed. Plenitud, 1973. 4º menor, plena
piel con hierros en la lomera. Corte de cabeza dorado.
1279 pgs. Retrato. Ejemplar numerado de tirada
limitada.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33220055..- ““BBIIBBLLIIAA,, AADD VVEETTUUSSTTIISSSSIIMMAA EEXXAAMMPPLLAARRIIAA
NNUUNNCC RREECCEENNSS CCAASSTTIIGGAATTAA,, RROOMMAANNEESSQQUUEE
RREEUUIISSAA””.- Lugduni: Gulielmum Rovillium, 1573. 8º,
perg. 8 h. + 1214 pgs. + 48 h. Texto a dos columnas.
Abundantes grabados en texto. Sello de tampón. Port.
fatigada. Punto de polilla afectando a las primeras
páginas.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33220066..- MMAABBIILLLLOONN,, JJuuaann.- “TRATADO DE LOS
ESTUDIOS MONÁSTICOS, dividido en tres partes. Con
una lista de las principales dificultades que se
encuentran en cada siglo en la lectura de los
originales...” M.: Blas Román, 1779. 4º menor, hol.
post., doble tejuelo. 15 h. + 433 pgs. Texto a dos
columnas. Sello de tampón.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..
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33220077..- MMEENNÉÉNNDDEEZZ YY PPEELLAAYYOO,, MM.- “DOS OPÚSCULOS
INÉDITOS de D. Rafael Floranes y D. Tomás Antonio
Sánchez sobre los orígenes de la poesía castellana con
una adevertencia preliminar de...” Extrait de la Revue
Hispanique, tome XVIII. New York, París, 1908. 4º, hol.
lomo liso, tejuelo. cub. orig. 2 h. + 137 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33220088..- ““AAEESSCCHHIINNIISS EETT DDOOMMOOSSTTHHEENNIISS CCOONNTTRRAARRIIAAEE
OORRAATTIIOONNEESS.- IN CTESIPHONTEM & PRO CORONA,
Ioachimo Perionio Benedictino Cormoeriaceno
interprete” Lutetaie: Michaelem Vascosanum, uia
Iacobaea, ad insigne Fontis, 1554. 4º, piel post., con
rueda en seco y doble filete dorado en los planos;
hierros, nervios y doble tejuelo en la lomera. 4 h. + 104
folios numerados. Restauración en la port.
SSAALLIIDDAA:: 227755 €€..

33220099..- HHEERRVVÁÁSS YY PPAANNDDUURROO,, LLoorreennzzoo.- “HISTORIA DE
LA VIDA DEL HOMBRE” M.: Imp. de Aznar, 1789-1798.
4º menor, pasta con doble tejuelo. Cortes pintados. 5
vols. (de 7 para ser completo) Tomo II, parte I, falta un
cuadernillo (pgs. 329 a 336)  Retrato grabado en tomo
I. Natural de Cuenca, ingresó joven en la Compañía de
Jesús y realizó estudios en Alcalá de Henares. Fue
profesor de filosofía, misionero en América y estuvo
refugiado en Italia al disolverse la Compañía de Jesús.
Publicó muchas obras de caracter lingüístico, y
trabajos relacionados con la etnografía utilizados
posteriormente por Humbolt, costeando él mismo sus
trabajos. La obra que ofrecemos es una de las más
representativas; tenía un tomo VIII, que fue censurado
por la Inquisición y nunca salió de la imprenta. El tomo
I suele salir a la venta  sin las primeras 24 páginas
después de la port., el retrato y la dedicatoria a
Floridablanca (que nuestro ejemplar sí lleva) por la
aplicación del edicto del Santo Oficio de 13 de nov. del
1796 por contener “proposiciones falsas y arrogantes”.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33221100..- ““TTHHEESSAAUURRUUSS HHIISSTTOORRIIAARRUUMM.- VETERIS ET
NOVI TESTAMENTI Elegantissimis iconibus expressus”
Augustae Vindelicorum: negotium academiae
Caesareo Francisceae excudit cum gratia et privilegio
Sac. Caes. Majest., s.a. (circa 1700) 4º oblongo, pasta
valenciana con hierros y nervios en la lomera. 2 vols.
Biblia en imágenes: Port. + 85 + 172 grabados al
acero, con texto al pie; estampados en buen papel.
SSAALLIIDDAA:: 660000 €€..

33221111..- BBEERRGGAAMMÍÍNN,, JJoosséé.- “TRES ESCENAS EN
ÁNGULO RECTO (1924)” M.: Imprenta Zoila Ascasíbar,
1925. 8º, tela. Cub. orig. 41 pgs. + 2 h. PRIMERA
edición, limitada.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33221122..- QQUUIINNTTAANNAADDUUEEÑÑAASS,, AAnnttoonniioo ddee.- “SANCTOS
DE LA CIUDAD DE SEVILLA y su arçobispado: fiestas
que su Santa Iglesia Metropolitana celebra” Sevilla:
Francisco de Leyna, 1637. 8º, plena piel post., nervios.
Port. + 16 h. + 374 pgs. + 3 h. Port., cuatro primeras
h. de texto y cuatro últimas reproducidas. Leve cerco
en las primeras hojas.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33221133..- NNIIEERREEMMBBEERRGG,, IIvvaann EEuusseebbiioo.- “TRATADOS
ESPIRITUALES” M.: Imp. de María de Quiñones, 1647.
4º menor, cub. de papel. 4 h. + 564 pgs. Texto a dos
columnas. H. de tablas repuesta. Ej. muy afectado de
polilla.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33221144..- LLAASSSSOO DDEE LLAA VVEEGGAA YY AARRGGÜÜEELLLLEESS,, ÁÁnnggeell.-
“HISTORIA Y JUICIO CRÍTICO DE LA ESCUELA
POÉTICA SEVILLANA EN LOS SIGLOS XVI Y XVII...
precedida de una carta del Illmo. Sr. D. José Amador de
los Ríos” M.: Imp. de la viuda é hijos de Galiano, 1871.
4º, hol. con nervios. Esquinas rozadas. 2 tomos en 1
vol. El segundo, en la portadilla, DEDICATORIA
autógrafa del autor.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33221155..- ““GGUUÍÍAA DDEE FFOORRAASSTTEERROOSS EENN MMAADDRRIIDD.- Para el
año de 1858” M.: Imp. Real.  607 pgs. Seguido de
“ESTADO MILITAR DE ESPAÑA É INDIAS. Año de
1858” M.: Imp. Nacional. 284 pgs. 8º, hol. lomo liso,
gofrado en oro. Estado plegado. Faltan grabados.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33221166..- SSEEQQUUEEIIRRAA,, GGaassppaarr CCaarrddoozzoo ddee.- “THESOURO
DE PRUDENTES” Coimbra: Nicolao Carualho, 1612. 4º
menor, perg. 4 h. + 218 folios numerados. Texto
enmarcado. Port. encuadrada y a dos tintas. Faltan h.
94 a 99 y 4 h. finales de tablas. Grabados en texto y a
toda plana. Ejemplar muy raro, y curioso, que se ocupa
además de las matemáticas y de la astrología, de
muchos otros temas, por ejemplo, método para curar
heridas con hojas de romero secadas al aire (no al sol)
con clara de huevo.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33221177..- MMOONNZZÓÓNN,, TThhoommaass.- “VIDA Y PRODIGIOSO
MARTYRIO del gigante en naturaleza y gracia EL
GLORIOSO MARTYR SAN CHRISTOVAL, abogado
contra la peste, nubes, rayos y granizo” M.: Imprenta
de Don Gabriel del Barrio, impressor de la Real Capilla
de su Magestad, 1725. 8º, perg. 108 pgs. 14 h. + 108
pgs. Texto a dos columnas. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33221188..- RROOCCAA DDEE TTOOGGOORREESS,, MMaarriiaannoo.- “OBRAS
POÉTICAS” M.: Imp. de Tejado, 1857. 4º, hol., hierros y
nervios. 608 pgs. Prólogo de J. E. Hartzenbusch.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33221199..- MMUURRIIEELL,, DDoommiinnggoo.- “HISTORIA DEL PARAGUAY
desde 1747 hasta 1767. Obra latina traducida al
castellano por el P. Pablo Hernández” M.: Lib. gen. de
Victoriano Suárez, 1918. 4º menor, papel de aguas. 659
pgs. + 2 h. Intonso. Fue un sacerdote jesuita al que la
expulsión de la Compañía le sorprendió en América,
por lo que debió emprender un penoso viaje hasta
Italia, donde fallecería en medio de la desatención y el
olvido. Entró en la Compañía en 1734 y se ordenó
sacerdote en 1743; al concluir sus estudios filosóficos,
teológicos y canónicos, en 1748, pasó al Paraguay, y
emitió los últimos votos en Córdoba (Argentina); fue un
insigne profesor, filósofo y científico. Sabemos que
había sido superior del Seminario de Montserrat, en
Córdoba del Tucumán; profesor de filosofía y teología
en Paraguay; procurador general de su provincia ante
las cortes de Madrid y Roma; y, por último, nombrado
rector de la Universidad de Córdoba, cargo que no
llegó a desempeñar debido a la expulsión.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33222200..- SSOOTTOO,, DDoommiinnggoo ddee.- “COMPENDIO DE LA
DOCTRINA CHRISTIANA” 2 h. + 92 pgs. Seguido de:
“TRATADO DE COMO SE HA DE EVITAR EL ABUSO
DE LOS JURAMENTOS” 10 h. + 216 pgs. M.: Blas
Román, s.a. 8º, pasta con hierros y tejuelo en la lomera
(roces) 2 obras en 1 vol.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33222211..- MMEENNDDOOZZAAEE,, AAllpphhoonnssii.- “ORDINE
EREMITARUM D. Augustini, in florentissima ad
Salmanticensium Academia, sacrae Theologiae
Magistri, & Scoti cathedrae praefecti, Quaestiones
Quodlibeticae, et Relectio Theologica, de Christi Regno
ac dominio, cum Triplici Indice ...” Salmanticae:
Typographia Michaelis Serrani de Vargas, 1588. 4º
menor, perg. 7 h. + 698 pag. + 20 h. de índex.
Antiguas firmas manuscritas en port. PRIMERA edición.
SSAALLIIDDAA:: 115500 €€..

33222222..- CCAALLZZAADDAA,, JJoosseepphh ddee llaa.- “GRAMMATICAL
CONSTRUCCIÓN DE LOS HYMNOS ECLESIASTICOS,
dividida en siete libros, por el orden del breviario
romano” M.: Imp. de Pantaleón Aznar, 1768. 8º, perg. 2
h. + 244 pgs. + 4 h.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33222233..- SSAANNCCHHEEZZ TTOORRTTOOLLEESS,, AAnnttoonniioo.- “EL
ENTRETENIDO repartido en catorze noches, desde la
de la vispera de Navidad hasta la del día de los Reyes”
Zaragoça: Pasqual bueno, 1701. 4º menor, pasta con
tejuelo. 4 h. + 404 pgs. Polilla en el margen int.
afectando sólo a las últimas pgs. Port. orlada con sello
de tampón. Falto de las pág. 55 a 58 y 103 a 106.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33222244..- CCAABBAALLLLEERROO,, FFeerrnnáánn.- “CUENTOS Y POESÍAS
POPULARES ANDALUCES, coleccionados por...”
Sevilla: Imp. y lit. de la Revista Mercantil, 1859. 8º
mayor, hol. lomo liso. XVIII +  435 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33222255..- ““PPRROOGGRRAAMMAA DDEE NNEECCEESSIIDDAADDEESS.- de la
provincia de PONTEVEDRA. Extractado de los estudios
provinciales de ordenación económico-social” Junto a:
“Programa de necesidades de la provincia de OVIEDO.
Extractado de los estudios provinciales de ordenación
económico-social” Edición numerada para estudio y
corrección. Ej. num. 483. 4º oblongo, cub. 2 obras en 2
vols. Se adjunta carta mecanografiada con firma
manuscrita del ministro Gabriel Arias Salgado, sobre
papel y sobre timbrado con sello de Presidencia del
Gobierno del Estado Español dirigida al nuevo Ministro
de Marina D. Salvador Moreno.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33222266..- ““RREESSEEÑÑAA YY DDIISSCCUURRSSOOSS.- de la solemne velada
con que el día 26 de junio de 1917 se inauguró en la
BIBLIOTECA NACIONAL LA ESTATUA DE D.
MARCELINO MENÉNDEZ Y PELAYO” M.: El Universo,
1917. 8º, hol., hierros y nervios. VI pgs. + 1 h. + lámina
fotográfica + 60 pgs. + índice.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33222277..- OOBBRREEGGÓÓNN,, IIggnnaacciioo ddee.- “PRÁCTICA DEL
PÚLPITO, para instrucción de los nuevos predicadores”
M.: Oficina de D. Pedro Marín, 1784. 4º menor, perg. 6
h. + 286 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33222288..- VVIIEEYYRRAA,, AAnnttoonniioo ddee.- “XAVIER DORMIDO Y
XAVIER DESPIERTO: Dormido, en tres oracioens
panegyricas en el Triduo de su Fiesta... Despierto, en
doze sermones panegyricos, morales y asceticos, los
nueve en su novena, el dezimo en su canonización...”
M.: Juan García Infançon, 1696. 8º mayor, perg. 12 h.
+ 12 + 431 pgs. + 16 h. Texto a dos columnas.
Portada orlada.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33222299..- VVAARREELLAA HHEERRVVIIAASS,, EEuullooggiioo.- “CASA DE LA VILLA
DE MADRID” M.: Ayuntamiento de Madrid, 1951. Folio,
cub. XIV + 29 pgs. + LIII láminas en huecograbado por
Hauser y Menet, realizados sobre fotografías de Díaz
Casariego, Moreno y Muro.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33223300..- MMUURRUUZZÁÁBBAALL,, JJoosseepphh ddee.- “COMPENDIO DE
RHETORICA LATINA Y CASTELLANA” M.: Plácido
Barco López, 1789. 8º, perg. 2 h. + 491 pgs. Últimas
pg. mal encuadernadas.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33223311..- ““HHOORRAA DDEE EESSPPAAÑÑAA.- Revista mensual” Desde
el número 1 (Valencia, enero de 1937) hasta el número
23 (Barcelona, noviembre de 1938). Colección
completa (en número 23 es facsímil) Todos los
números con sus cub. originales, y sin cortar, muchos
de ellos intonsos, con sus apéndices en papel de color.
Excelente encuadernación de Ángel Camacho en 5
vols. en media piel con puntas, planos de papel de
aguas, hierros, nervios y tejuelo en las lomeras.
Importante revista mensual que se publicó entre enero
de 1937 y noviembre de 1938, en plena Guerra Civil,
desde la parte que procuraba mantener la segunda
República (en Valencia durante 1937, en Barcelona
durante 1938). Existió durante 23 números, el último
coincidiendo con el final de la guerra no fue casi
difundido. Viñetas de Ramón Gaya. Conto con
importantes colaboraciones: Manuel Altolaguirre, Juan
Gil-Albert, María Zambrano, León Felipe, José Moreno
Villa, Antonio Machado, José Bergamin, Rodolfo
Halfter, Luis Cernuda, Corpus Barga, Emilio Prados,
etc.
SSAALLIIDDAA:: 660000 €€..

33223322..- MMAADDRREE DDEE DDIIOOSS,, AAlloonnssoo ddee llaa.- “VIDA
HISTÓRICO-PANEGÍRICA DE LA VENERABLE MADRE
y penitentissima virgen MARIANA FRANCISCA DE LOS
ÁNGELES, extatica religiosa carmelita descalza en el
convento de Ocaña: Fervorosa fundadora de el de
Santa Teresa de Madrid; cuya comunidad, obligada y
agradecida, la ofrece, dedica y consagra a la real,
sacra, catholica magestad de nuestro Rey, y señor
Phelipe Quinto el Victorioso” M.: Manuel Fernández,

1736. Folio, perg. (deter.) 20 h. + 544 pgs. Falta la h. de
lámina. Pág. 301 falta márgen con las apostillas,
aunque no afecta al texto. El resto, completo.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33223333..- CCAABBAALLLLEERROO,, FFeerrnnáánn.- “LA FAMILIA DE
ALVAREDA, novela original de costumbres populares”
194 pgs. Seguido de: “CALLAR EN VIDA Y PERDONAR
EN MUERTE. Relación” XX + 44 pgs. M.: Est. tip. de
Mellado, 1856. 8º, pasta espa., tejuelo.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33223344..- RRUUSSBBRROOQQUUIIOO,, JJuuaann.- “TRADUCCIÓN DE LAS
OBRAS del iluminado doctor y venerable Padre...
Mystico Maestro, abrasado en el Amor Divino, Varón de
contemplación altissima en las cosas celestiales y
divinas... Dividense en tres tomos. En este PRIMER
TOMO se trata brevemente de la vida” M.: Oficina de
Melchor Álvarez, 1696. Folio, perg. 11 h. + 515 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33223355..- SSPPEENNCCEERR,, HHeerriibbeerrttoo.- “EL UNIVERSO SOCIAL.
Sociología general y descriptiva” Adaptación española
de Salvador Sanpere y Miquel. B.: Barris y compañía
ed., s.a. Folio, hol., planos de tela ed. profusamente
estampados. Lomeras gofradas. 3 vols. Ilustrada por
los Sres. Amado, Baixeras, Casanovas, Coll,
Comeleran, Foix, Llopart, Llovera, Mestres, Pasos,
Pellicer, Roca y Sanpere, Serra, Uguet y Xumetra.
Cromolitografías.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33223366..- CCAABBAALLLLEERROO,, FFeerrnnáánn.- “ESTAR DE MÁS,
relación y Magdalena. Obra inédita. Precedidas de una
noticia biográfica escrita por el Excelentísimo Señor
Don Fernando de Gabriel y Ruiz de Apodaca” Sevilla:
Imp. de Gironés y Orduña, 1878. 8º, pasta espa.,
nervios y tejuelo. LI + 96 + 37 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33223377..- BBOORROONNAATT YY BBOORRJJAA,, FFrraanncciissccaa.- “NUEVA
COLECCIÓN DE NOVELAS EXEMPLARES. Novela
primera, la Narcisa. El petimetre, novela segunda. La
dorinda. Novela tercera. El hallazgo de Alexandrina,
novela quarta” Valencia: Joseph Estevan y Cervera, s.a.
(hacia 1790) 8º, piel con rueda dorada en los planos,
hierros en la lomera. Pequeñas faltas en las esquinas.
Cortes pintados. Cada novela con port. y paginación
independientes. Francisca Boronat y Borja es
seudónimo de Fr. Vicente Martínez Colomer. PRIMERA
edición. Palau 154899.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..
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33223388..- ((II GG..MM..)) MMAAEEZZTTUU,, RRaammiirroo ddee.- “INGLATERRA EN
ARMAS. Una visita al frente” Londres: Darling & son,
1916. 4º, cub. 144 pgs. Primera edición de estos
relatos de primera mano acerca de la Gran Guerra
contados por el autor mientras trabajada de
corresponsal en Londres para varios medios escritos
españoles de la época.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33223399..- SSAANNZZ YY SSAANNZZ,, AAnnttoonniioo.- “DANIEL ó sea la
proximidad del fin del siglo y principio del reino
universal de Jesucristo” M.: Imp. y lib. de D. Eusebio
Aguado, 1862. 4º menor, hol., nervios. Cub. orig. XX +
345 pgs. Última pág., restauración marginal afectando
al texto.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33224400..- ((11ªª eedd..)) PPAALLAAFFOOXX YY MMEENNDDOOZZAA,, IIvvaann ddee.-
“EXCELENCIAS DE SAN PEDRO PRÍNCIPE DE LOS
APÓSTOLES, vicario universal de Iesu Christo Nuestro
Bien. que ofrece al aprovechamiento de las almas” M.:
Pablo de Val, 1659. Folio, perg. 43 h. + 516 pgs. + 20
h. Lámina grabada (de tres que tendría que tener).
Sello de tampón. Raro. Palau 209759.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33224411..- CCEELLLLAARRIIUUSS,, CChhrriissttoopphhoorruuss.- “NOTITIA ORBIS
ANTIQUI, sive Geographia Plenior ab Ortu
Rerumpublicarum ab Constantinorum tempora Orbis
terrarum faciem declarans” Lipsiae: Gleditsch, 1701-6.
4º, hol., nervios en la lomera (una enc. post.) No
uniforme. 2 vols. Muy afectados de polilla y faltos del
retrato y los grabados. Una lámina grabada. Port. del
Tomo I restaurada.
SSAALLIIDDAA:: 445500 €€..

33224422..- ““ TTHHEE SSAARRAAJJEEVVOO HHAAGGGGAADDAAHH””.- Cuyo original
se conserva en el Museo Nacional de Bosnia y
Herzegovina, en Sarajevo. Yugoslavia: Mladinska
Knjiga, Ljubljana, 1988. 4º menor, piel. Adjunta vol. de
comentarios. Se trata de un manuscrito iluminado,
realizado en Barcelona en 1350, y que contiene el
tradicional texto  hebreo propio de toda hagadá
(conjunto de narraciones de la tradición hebra).
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33224433..- ““CCUURRSSOO EELLEEMMEENNTTAALL DDEE RREETTÓÓRRIICCAA YY
PPOOÉÉTTIICCAA.- Retórica de Hugo Blair. Poética de Sánchez.
Testos aprobados por el consejo de instrucción
pública, ordenados, corregidos... por D. Alfredo Adolfo
Camús” M.: Imprenta de la Publicidad, a cargo de M.
Rivadeneyra, 1847. 8º mayor, hol. X + 301 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33224444..- ““VVIIDDAA DDEE LLAA VVEENNEERRAABBLLEE MMAADDRREE SSOORR
ÁÁNNGGEELLAA MMAARRGGAARRIITTAA SSEERRAAFFIINNAA.- Fundadora de las
Religiosas Capuchinas en España por A. R. de U.” B.:
Librería de la Hormiga de Oro, 1900. 8º, hol., hierros y
nervios. Cub. orig. VII + 237 pgs. Frontis.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33224455..- FFOORRNNEERR,, JJuuaann PPaabblloo.- “COTEJO DE LAS
ÉGLOGAS QUE HA PREMIADO LA REAL ACADEMIA
DE LA LENGUA” Edicón, prólogo y notas de Fernando
Lázaro. Salamanca: CSIC, 1951. 4º, tela, conservando
cub. orig. Corte de cabeza pintado. XXXIX + 48 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33224466..- OOVVIIDDIIII NNAASSOONNIISS,, PPuubb.- “OPERUM” Bassani;
Venetiis: Romendini, 1792. 4º, pasta, hierros y doble
tejuelo en la lomera. Cortes pintados. 4 vols.
(Completa)
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33224477..- CCEERRVVIINNOO YY MMUUGGAA,, JJoosseepphh.- “EXPOSICIÓN Y
DECLARACIÓN ó traducción literal magistral, en lengua
castellana, de los HYMNOS DEL BREVIARIO ROMANO,
con el orden que en el se hallan” Logroño: Oficinal de
Francisco Delgado, 1757. 8º, perg. (deter.) 8 h. + 256
pgs. Mancha de agua y pequeños deterioros en el
margen ext. al ppio. y final del ej. Sello de tampón
borrado en port.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33224488..- QQUUIIRROOGGAA,, GGaassppaarriiss aa.- “INDEX ET
CATALOGUS LIBRORUM PROHIBITORUM” Matriti:
Alphonsum Gomezium Regium Typographum, 1583. 4º
menor, hol. post., nervios. 6 h. + 96 fl. num. Ej. muy
afectado de polilla, sobre todo en los márgenes,
aunque también toca al texto. En port. grabado del
escudo espiscopal de Gaspar de Quiroga. El Index et
catalogus lista libros prohibidos por la Inquisición,
clasificados por lenguas: latín, castellano (en
romance), portugués, italiano, francés, flamenco o
alemán. Aquellos libros marcados con un asterisco
podian ser leidos si eran expurgados. En la hoja 94-96
hay una lista de autores heréticos. Para cubrir todos los
casos posibles, se dan una serie de normas (hoja 106)
donde dicen la clase de libros que se deben prohibir
incluso si no están en el Index (aquellos libros escritos
por Moros y Judios, Biblias que no sean en Latin, libros
sobre como invocar demonios, trabajos sobre
Astronomía donde digan como predecir el futuro... y
todos los libros publicados sin autor, sin lugar de
impresión y fecha de publicación e impresor “Como
sospechosos, y de mala, y sospechosa doctrina”, f. 5r.
Primera edición.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

3377Sesión llibros



33224499..- ““AACCTTAASS YY MMEEMMOORRIIAASS.- DE LA REAL SOCIEDAD
ECONÓMICA DE LOS AMIGOS DEL PAÍS DE LA
PROVINCIA DE SEGOVIA. Tomo IV” Segovia: Imprenta
de Don Antonio Espinosa, 1793. 4º, piel post., lomera
cuajada con doble tejuelo. Cortes pintados. 2 h. + 422
pgs. + 1 h. + Estado plegado. Recoge discursos de,
entre otros: Vicente Alcalá Galiano, Juan Manuel
Munárriz y Luis García de la Huerta.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33225500..- PPUUYYOOLL YY AALLOONNSSOO,, JJuulliioo.- “CANTAR DE GESTA
DE DON SANCHO II DE CASTILLA” M.: Lib. General de
Victoriano Suárez, 1911. 4º, símil piel. Conserva cub.
orig. 123 pgs. + 3 h.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33225511..- ((11ªª eedd..)) EENNRRIIQQUUEEZZ DDEE VVIILLLLEEGGAASS,, DDiieeggoo.- “EL
PRÍNCIPE EN LA IDEA. A la magestad católica del Rey
nuestro Señor Don Felipe Quarto, Rey de las Españas
y de las Indias” M.: Imprenta Real, 1656. 4º menor,
perg. post. rotulado en la lomera. 17 h. + 443 pgs. + 1
h. Don Diego Enríquez de Villegas lisboeta de
nacimiento, sirvió a la corona española a lo largo de
casi toda su vida. Caballero y comendador de la Orden
de Cristo y capitán de corazas españolas, desarrolló
una intensa actividad castrense. Tras una batalla quedó
imposibilitado para la guerra dedicándose entonces al
estudio y elaboración de variados tratados,
sobresaliendo los dedicados a temas militares y de
educación de príncipes. Primera edición. Palau 79865.
SSAALLIIDDAA:: 555500 €€..

33225522..- PPAALLMMRREENNOO,, LLoorreennççoo.- “VOCABULARIO DEL
HUMANISTA... donde se trata de aves, peces,
quadrupedos, con sus vocablos de caçar, y pescar,
yervas, metales...” Valentiae: typographia Petri á Huete,
1569. 8º, símil piel con dorados. Estuche. Ed. facsimil
hecha en Valencia: Ed. F. Domenech, 1978. Ej.
numerado de tirada limitada a 500. Adjunta “Prólogo a
la reedición del vocabulario del humanista” de Andrés
Gallego Barnes.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33225533..- GGRRAANNAATTEENN..,, LLuuddoouuiiccoo.- “ECCLESIASTICAE
RHETORICAE, sive de ratione concionandi libri sex,
nunc primum in lucem editi” Olysippone: Antonius
Riberius, expensis Ioannis Hispani Bibliopolae, 1576. 4º
menor, pasta valenciana, tejuelo cuajado, nervios.
Cortes pintados. 8 h. + 362 pgs. + colofón. A partir de
la pg. 341, respuesto, no es original. Letras capitulares
grabadas. PRIMERA edición. Palau 108132.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33225544..- PPOOSSAADDAA,, AAddoollffoo.- “TRATADO DE DERECHO
POLÍTICO” M.: Lib. general de Victoriano Suárez, 1928.
8º mayor, pasta con doble tejuelo. 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33225555..- CCRROOIISSSSEETT,, JJuuaann.- “AÑO CRISTIANO ó
exercicios devotos para todos los días del año.
Traducido al castellano por el padre José Francisco de
Isla” M.: Imp. de la Compañía, 1818. 4º menor, pasta
espa., doble tejuelo. Buena enc. uniforme con los
cortes pintados. Año completo en 12 vols. Pequeño
grabado en port.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33225566..- MMAAÑÑEERR,, SSaallvvaaddoorr JJoosseepphh.- “REPASSO
GENERAL DE TODOS LOS ESCRITOS DEL
BACHILLER DON DIEGO DE TORRES, cathedratico de
mathemáticas, en la Universidad de  Salamanca, que
para divertir los ociosos, y embarazar los ocupados”
M.: Hallaráse en casa de Juan de Moya, enfrente de las
Gradas de San Phelipe el Real, 1728. 8º, hol. post.,
nervios. 3 h. + 74 pgs. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33225577..- CCEELLAA,, CCaammiilloo JJoosséé.- “DICCIONARIO SECRETO”
M., B.: Alfaguara, 1968. 4º menor, tela ed. con
sobrecub. 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33225588..- BBOOUURRDDEEIILLLLEESS,, PPeeddrroo ddee.- “LAS DAMAS
GALANTES. Versión castellana... por la Marquesa de
Fermorán” París: Garnier hermanos, s.a. 322 pgs.
Antiguo manuscrito en hoja de guarda y margen
superior de la port.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33225599..- ““LLIIBBRROO DDEE HHOORRAASS DDEE FFEELLIIPPEE IIII””.- Cuyo original
se conserva en el Monasterio de El Escorial. Patrimonio
Ediciones, 1996. Folio, plena piel sobre tabla; rueda
dorada con florones en las esquinas y central. Nervios
en la lomera. Cortes pintados. Conservado en estuche
ed. junto al vol. de estudios. Ej. numerado de tirada
limitada. Considerada la obra más rica y característica
realizada en el escritorio del Real Monasterio de El
Escorial. Fue escrito y miniado por los frailes Andrés de
León, Julián de la Fuente el Saz y Martín de Palencia,
que se inspiraron en el estilo del manierista Giulio
Clovio, y está considerada la obra más rica y
característica realizada en el escritorio del Real
Monasterio de El Escorial.
SSAALLIIDDAA:: 332255 €€..
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33226600..- IINNTTEERREESSAANNTTEE CCOONNJJUUNNTTOO DDEE LLIIBBRROOSS.-
Incluyendo, entre otros: BELLOC, J. T. de “Le pays des
pharaons” Paris: Charles Unsinger imp, 1890.
BONNET-ROY, F.- “Balzac. Les médecins, la médecine
et la science”  París: Horizons de France, 1944. Ej.
numerado de tirada limitada. BOTTINEAU, Yves.-
“L’Espagne” Francia: Les Presses Des Établissements
Braun y Cie, 1959. Fotografías. SERMET, Jean.-
“L’Espagne du Sud” Paris: L’Imprimerie Sadag, 1953.
Fotografías.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33226611..- MMAATTAA,, JJuuaann ddee llaa.- “ARTE DE REPOSTERÍA en
que se contiene todo género de hacer dulces secos, y
en líquido, vizcochos, turrones, natas: bebidas heladas
de todos géneros, rosolis, mistelas, &c. Con una breve
instrucción para conocer las frutas, y servirlas crudas. y
Diez mesas con su explicación” M.: Oficina de Ramón
Ruiz, 1791. 232 pgs. Port. y prólogo facsímiles; resto
del ejemplar, afectado de humedad pero completo.
Juan de la Mata fue discípulo de las escuelas
gastronómicas francesa e italiana y repostero jefe en la
corte de los reyes españoles Felipe V y Fernando VI; su
obra titulada “Arte de repostería” es uno de los tratados
de cocina de mayor repercusión publicados en lengua
española. En este célebre compendio culinario el
prestigioso cocinero castellano ofrece numerosas
recetas populares del siglo XVIII, explicadas paso a
paso y de manera detallada, para preparar toda suerte
de dulces, pastas, compotas, mermeladas, confituras,
conservas, jaleas, bizcochos, mazapanes, merengues,
rosquillas, caramelos, chocolates y helados, así como
una muy práctica serie de consejos y advertencias
acerca de los utensilios necesarios en toda cocina, de
las diferentes técnicas de pastelería y de la forma más
apropiada de disponer y servir una mesa para atender
a un gran número de comensales.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33226622..- ““TTRRAATTAADDOO CCOOMMPPLLEETTOO DDEE CCOOCCIINNAA.-
Pastelería, repostería y botillería. Contiene gran número
de recetas de ejecución fácil y segura según la práctica
de los más afamados cocineros españoles y
extranjeros” M.: Librería de los herederos de J.
Rodríguez, 1880. 4º menor, hol. lomo liso caligrafiado.
492 pgs. Abundantes figuras en texto.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33226633..- RRUUIIZZ ZZAABBAALLZZAA,, GGeennoovveevvaa.- “GENO Y SU
COCINA” Pamplona: Editorial Gómez, 1952. 4º menor,
tela ed. 471 pgs. Láminas fotográficas en negro.
Primera edición de este mítico tratado de cocina la que
está considerada una pionera en la gastronomía
navarra.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33226644..- [[““TTRRIIUUMMPPHHUUSS CCHHRRIISSTTII CCOONNTTRRAA IINNFFIIDDEELLEESS. Al
fin: Impressum Salmantice Impedio Alfonsi de Porres
Laurentij lin de deis, 1524]. Folio, perg. Fol. IIII a CXXIII
(de 232 para ser completo). Nuestro ejemplar, falto de
los folios 1-3, 34-36, 48, 89, 104-107 y del 124 al final.
Caligrafía gótica enmarcada. Viñetas xilográficas.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33226655..- FFrraanncciissccoo ddee SSaalleess ddee SSaannttiisstteebbaann.- Importante
conjunto documental de “Don Francisco de Sales
Santisteban Pacheco de Padilla y Aguayo, es hijo
lexitimo y de la nobleza mas distinguida que le enlaza
con mucha parte de la Grandeza, natural de Lucena,
Obispado de Cordova....”, hijo de Francisco Javier
Santisteban y Horcasitas, VI Marqués de Villadarias.
Numerosos documentos; entre otros:
- Carta real: Nuevo término de treinta días para que D.
Franco. de Sales de Santisteban pueda presentarse a
tomar la colación y posesión del Arcedianato de Bejar,
Igª Catedral de Plasencia. Firma real de estampilla. 
- Variedad de licencias para confesar y predicar, y otras
gracias concedidas por distintos obispos (Zamora,
Burgos, Plasencia, etc.) 
- Título de examinador sinodal del Obispado de Osma,
firmado por Dn. Fr. Diego Melo de Portugal, 1795.
- Presentación del Arcedianato de Bejar, Dignidad de la
Igª Cattedral de Plasencia a Dn. Francisco de Sales de
Santisteban. Firma real de estampilla. 1804. 
- Presentación de una ración de la Yglesia
Metropolitana de Granada a Dn. Francisco de sales de
Santisteban. Firma real de estampilla. 1791. 
Algunos documentos también referidos al progenitor:
- Certificación de la concesión de Merced de Hábito de
la Orden de Santiago a favor del Teniente Coronel Dn.
Francisco Xavier de Santisteban, dado en Madrid en
1777, firmado por Diego de Piedramillera, oficial
segundo de la Secreatria del Real Consejo de las
Órdenes y Junta de la Caballería. 
- Título de Hábito de Cavallero de la orden de Alcántara
para el coronel de los Reales Exercitos Dn. Francisco
Xavier de Santisteban, natural de la ciudad de
Antequera y governador de la Villa y Partido de
Villanueva de la Serna de que V. M. hizo merced por
Real Cédula su fecha (Carta real de Carlos IV fechada
en 1784, con firma de estampilla). 
- Carta real para que Dn. Francisco Xavier de
Santistevan pueda recibir el Hábito de la Orden de
Alcántara en la villa de Villanueva de la Serena. 17?4. 
- Elección real de Brigadier de Cavallería a Don
Francisco Javier de Santisteban. Firma de estampilla. 
- Patente de retiro para el Capitán de Fragata Don Juan
Manuel Santisteban y Salafranca, dada por el rey
Alfonso XIII, 1911. Firma de estampilla. 
- Cédula de Caballero, otorgada por Alfonso XII, de
primera clase de la Orden del Mérito Naval para el
Alférez de navio Don Juan Santisteban y Salafranca.
1876. Firma de estampilla.
SSAALLIIDDAA:: 880000 €€..
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33226666..- CCAANNTTTTII YY ÁÁLLVVAARREEZZ DDEE GGAADDEESS,, LLiibboorriioo.- “EL
MAGO DE LOGROSÁN. Vida y milagros de un raro
mortal, teósofo y ateneísta” M.: Lib. hispano-americana
de la viuda de Pueyo, 1917. 4º menor, media piel. 162
pgs. Retratos. PRIMERA edición, muy rara, de esta
biografía de Roso de Luna.
SSAALLIIDDAA:: 550000 €€..

33226677..- BBLLAAVVAATTSSKKYY,, HHeelleennaa PPeettrroovvnnaa.- “PÁGINAS
OCULTISTAS Y CUENTOS MACABROS comentados
por Mario Roso de Luna” M.: Ed. Pueyo, Imprenta
Helénica, 1919. 4º, hol., tejuelo. XXIII + 422 pgs. + 1 h.
Ex-libris de Eduardo Aunós.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33226688..- RROOSSOO DDEE LLUUNNAA,, MMaarriioo.- “HACIA LA GNOSIS.
Ciencia y teosofía” Biblioteca teosófica de las
maravillas. Serie A. Tomo I. M.: Ed. Pueyo, 1921. 4º,
pasta valenciana con doble tejuelo en la lomera e
iniciales de ant. propietario. XXXIX + 326 pgs. + 1 h.
Parece llevar dedicatoria autógrafa del autor, a lápiz, en
portadilla.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33226699..- RROOSSOO DDEE LLUUNNAA,, MMaarriioo.- “CONFERENCIAS
TEOSÓFICAS en América del Sur” M.: Librería de
Pueyo. Imprenta de F. Moliner, 1911. 8º, hol., nervios.
349 pgs. + 4 h. Lámina plegada. Tomo I, de II para ser 
completo.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33227700..- ““CCAARRTTAASS DDEE MMAAEESSTTRROOSS DDEE SSAABBIIDDUURRIIAA.. 11888811
- 11888888””.- Transcritas y reunidas por C. Jinarajadasa. “La
obra de H.P.B. y sus comunicaciones con los maestros”
por la Dra. Annie Besant. Traducciones de Rosario F.
Guerrero. M.: L. Rubio, 1928. 8º, hol., nervios. Cub.
originales. 151 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33227711..- ““PPOORR LLAASS GGRRUUTTAASS YY SSEELLVVAASS DDEELL
IINNDDOOSSTTÁÁNN””.- Traducción de los artículos escritos en
ruso por Helena Petrovna Blavatsky. Prólogo, notas y
comentarios por Mario Roso de Luna. M.: Lib. de la
viuda de Pueyo, 1918. 4º, hol. lomo liso. Cantos
rozados. XXXIX + 533 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33227722..- ““AABBEERRRRAACCIIOONNEESS PPSSÍÍQQUUIICCAASS DDEELL SSEEXXOO.- o el
Conde de Gabalis (Charlas acerca de las “Ciencias
Secretas”)” Traducción de la célebre obra del Abate
Villars. Comentada por el Dr. Roso de Luna. M.: Javier
Morata, 1929. 4º, hol. 233 pgs. + 6 h. Primera edición.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33227733..- RROOSSOO DDEE LLUUNNAA,, MMaarriioo.- “DE SEVILLA AL
YUCATÁN (Viaje ocultista a través de la Atlántida)”
Prólogo por César Luis de Montalbán. M.: Ed. Ibero-
Africano-Americana, 1928. 4º, hol. 376 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..
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33227744..- HHEEVVIIAA BBOOLLAAÑÑOOSS,, JJuuaann ddee.- “CURIA PHILIPICA,
primero y segundo tomo. El primero divido en cinco
partes donde se trata breve y compendiosamente de los
juicios civiles y criminales eclesiasticos y seculares... El
segundo tomo distribuido en tres libros donde se trata de
la mercancía y contratación de Tierra y Mar, útil y
provechoso para Mercaderes...” M.: Imp. de Música de
Don Eugenio Bieco, 1753. Folio, pasta espa., doble
tejuelo en la lomera. Dos tomos en un vol. Leves
moteados. Port. a dos tintas. Texto a dos columnas. 6 h.
+ 512 pgs. + 34 h. Palau 114543.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33227755..- CCAASSTTRROO,, RRooddeerriiccoo ddee.- “CONSILIA B. Roderici
Suarez Iuris Consulticeleberrimi & Vallisoletani Regij
Senatus auondam Auditoris” Matriti: Joannis Iñiguez de
Lequerica, 1599. Folio, perg. 4 h. + 152 fl. + 24 h. Folios
74 a 81 repuestos. Escudo grabado en port. Rodrigo de
Castro Osorio (1523-1600) fue Cardenal, Obispo de
Zamora y de la Diócesis de Cuenca, Arzobispo de Sevilla,
miembro del Consejo de Estado de España y del
Supremo Consejo de la Inquisición española durante el
reinado de Felipe II.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33227766..- HHEERRBBEELLLLAA DDEE PPUUGGAA,, BBeerrnnaarrddoo.- “DERECHO
PRÁCTICO. I. ESTILOS DE LA REAL AUDIENCIA DE
GALICIA, ilustrado con las citas de los autores más
clásicos, que lo comprueban” Santiago: Imprenta de
Ignacio Aguayo, 1768. Folio menor, perg. 8 h. + 208 pgs.
Pgs. 265 - 272 muy bien facsimiladas. Escudo grabado
en primera h. Mancha de humedad en la base de la port.
y primeras h., con leves deterioros en las dos primeras.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33227777..- VVAASSCCOONNEESS,, AAlloonnssoo ddee.- “DESTIERRO DE
IGNORANCIAS Y AVISO DE PENITENTES. Primera,
segunda y tercer parte victima del alma, y arte de ayudar
a bien morir” M.: Imp. y lib. de Joseph García Lanza,
1760. 4º menor, perg. 4 h. + 345 pgs. + 2 h. Texto a dos
columnas. Punto de polilla en port.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33227788..- CCAAÑÑAADDAA,, CCoonnddee ddee llaa.- “INSTITUCIONES
PRÁCTICAS DE LOS JUICIOS CIVILES, así ordinarios
como extraordinarios, en todos sus trámites, según que
se empizan, continúan, y acaban en los tribunales reales”
M.: Oficina de Don Benito Cano, 1794. Folio, pasta espa.
de época, hierros, nervios y tejuelo en la lomera
(pequeñas faltas en tomo II). Cortes pintados. 2 vols.
Buen papel de hilo, limpio y con amplios márgenes.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33227799..- PPEEÑÑAA YY LLIIZZAASSOO,, FFrraanncciissccoo RRaammóónn ddee.-
“PRÁCTICA MUNICIPAL FORENSE DE LOS JUICIOS, Y
ORDEN DE PROCEDER EN ELLOS. Conforme al estilo de
los tribunales Reales de este REyno de Navarra, y del
Eclesiastico del Obispado de Pamplona” Pamplona:
Josef Miguel de Exquerro, 1781. 4º menor, perg. 4 h. +
343 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33228800..- BBAARRBBOOSSAAEE,, AAuugguussttiinnii.- “TRACTATUS VARII. I. De
axiomatibus Iuris Usufrequentioribus. II. De Appellativa
verborum Utriusque Iuris significations. III. De locis
communibus argumentorum Iuris. IV. De Clausulis
Usufrequentioribus. V. De dictionibus Usufrequentioribus”
Lugduni: Philippi Borde, Laurentii Arnaud & Claudii
Rigaud, 1651. Folio alarg., perg. 9 h. + 818 pgs. + 47 h.
Texto a dos columnas. Levemente afectado de humedad
al margen ext.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33228811..- PPUUFFFFEENNDDOORRFF,, SSaammuueellee BBaarroonnee ddii.- “IL DIRITTO
DELLA NATURA E DELLE GENTI o sia sistema generale
de principiii li piu importante di morale, giurisprudenza e
politica” Venezia: Pietro Valvasense, 1757. 4º, perg. a la
romana con tejuelo. 4 vols. Frontis grabado. Port. a dos
tintas. Buen papel.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33228822..- HHEEIINNEECCCCIIII,, JJoo.. GGoottttll.- “VOCABULARIUM JURIS
UTRIUSQUE ex variis ante editis, praesertim ex Alexand.
Scoti.” S.l.: Officina Bousquetiana, 1759. 8º, perg. 3 vols.
Port. a dos tintas. Frontis grabado.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..
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33228833..- AAQQUUIINNAATTIISS,, DDiivvii TThhoommaaee.- “SUMMA
THEOLOGICA” Venetiis: Simon Occhi, 1755. 4º, hol.
lomo liso con doble tejuelo. 7 vols. Grabado en port.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33228844..- CCAAÑÑAADDAA,, CCoonnddee ddee llaa.- “INSTITUCIONES
PRÁCTICAS DE LOS JUICIOS CIVILES, así ordinarios
como extraordinarios, en todos sus trámites , según
que se empiezan, continúan y acaban en los tribunales
reales” M.: Imp. de la compañía general de Impresores
y Libreros del Reino, 1845. Folio, pasta espa. (tomo II,
rozado). 2 vols. Pequeño grabado en port.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33228855..- AAGGUUIIRRRREE,, SSeevveerroo.- “PRONTUARIO
ALFABÉTICO Y CRONOLÓGICO por orden de materias
de las instrucciones, ordenanzas, reglamentos,
pragmáticas, y demás reales resoluciones no
recopiladas que han de observarse para la
administración de justicia y gobierno en los pueblos del
Reyno” M.: Benito Cano, 1793. 3 vols. Junto a 1 vol. M.:
Imprenta Real, 1799. Sigue: “Contunación y
suplemento...” por don Joseph Garriga, 1800, 1802,
1803, 1804, 1805 (2) y 1806. 8º, piel con tejuelo. 11
vols. Un tomo, galería de polilla.  Enc. uniforme en 8 +
3.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33228866..- MMOONNTTAANNOO,, PPaauulloo.- “TRACTATUS DE TUTORE,
CURATORE, ET USUFRUCTU” Augustae Taurinnorum:
s.i., 1611. Folio mayor, perg. 49 h. + 579 pgs. Grabado
en port.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33228877..- ((11ªª eedd..)) AAZZEEVVEEDDOO,, AAllpphhoonnssoo ddee.-
“COMMENTARIORUM IURIS CIVILIS IN HISPANIAE
REGIAS CONSTITUTIONES” Tomo I: Salmanticae:
Ioannes Ferdinandus, 1583. Tomo III: Salmanticae:
Didacus á Cusio, 1591. Tomo IV: Salmanticae: Ptrus
Lassus, 1593. Tomo V. Salmanticae: Petrus Lassus,
1596. Folio, perg. Cuatro partes de seis para ser
completa. Escudos grabados en port. Palau 21060:
“Primera edición rara. Las seis partes suelen
presentarse en comercio formadas de distintas
ediciones”.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33228888..- TTOORRRREECCIILLLLAA,, MMaarrttiinn ddee.- “ENCYCLOPEDIA
CANONICA, CIVIL, MORAL, REGULAR Y
ORTHODOXA” M.: Blas de Villa-Nueva, 1721. Folio,
perg. 2 vols. Port. a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33228899..- CCOOVVAARRRRUUBBIIAASS YY LLEEIIVVAA,, DDiieeggoo.- “OPERA
OMNIA” Genevae: Fratrum de Tournes, 1762. Folio
mayor, perg. 2 vols. Port. a dos tintas. Texto a dos
columnas.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33229900..- EESSCCRRIICCHHEE,, JJooaaqquuíínn.- “DICCIONARIO
RAZONADO DE LEGISLACIÓN Y JURISPRUDENCIA”
M.: Viuda e hijos de D. Antonio Calleja; Angel Calleja,
1847-1851. 3 vols. Junto a: “SUPLEMENTO al
diccionario razonado de legislación y jurisprudencia”
M.: Est. tip. lit. Universal, 1847. Manchas de humedad.
Folio, pasta espa., tejuelos.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33229911..- ““LLOOSS CCÓÓDDIIGGOOSS EESSPPAAÑÑOOLLEESS.-
CONCORDADOS Y ANOTADOS” M.: Imp. de La
Publicidad, 1847-1851. Folio menor, hol. lomo liso (enc.
uniforme) faltas de papel en las guardas. 12 vols.
(completo) Tomo I: Liber Juridicum, el Fuero Juzgo, el
Fuero viejo de Castilla, las Leyes del Estilo, El fuero
Real, el ordenamiento de Alcalá. Tomos II al V: Las siete
partidas. Tomo VI: Espectáculo, Leyes para los
Adelantados mayores, Leyes Nuevas, Ordenamiento
de las Tahurerías, Ordenanzas reales de Castilla, Leyes
de Toro. Tomos VII hasta X: Novísima recopilación.Tomo
VI, falta port. Tomo XI, Leyes de la nueva recopilación
que no han sido comprendidas en la novisima. Tomo
XII, Nueva recopilación, autos acordados, ordenanzas
de Bilbao. Primera edición.La presentamos junto a 6
vols. de la misma edición pero con enc. en pasta
española y doble tejuelo en lomera.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33229922..- RROODDRRIIGGUUEEZZ DDEE FFOONNSSEECCAA,, BBaarrttoolloomméé
AAgguussttíínn.- “DIGESTO TEÓRICO-PRÁCTICO ó
recopilación de los derechos común, real y canónico,
por los libros y títulos del digesto” M.: Imprenta Real,
1784-1791. 18 tomos en 9 vols. Port. de los tomos II y
III reproducidas, el resto original.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..
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A
ACEVEDO, Alfonso de. Núm. 3287
AGREDA, Maria Jesus de. Núm. 3155
AGUIRRE, Severo. Núm. 3285
ALARCON, Pedro A. de. Núms. 3143, 3190
ALAS (CLARIN), Leopoldo. Núm. 3203
ALONSO Y RODRÍGUEZ, Honorio. Núm. 3101
ANGELICO (MARIA F. CLAR MARGARIT), Halma.
Núm. 3034
APRAIZ Y SAENZ DEL BURGO, Julian. Núm. 3177
ARBIOL, Antonio. Núms. 3079, 3110
ARGAIZ, Gregorio de. Núm. 3141
ARISTOTELES. Núm. 3147
AVANCINI, Nicolai. Núm. 3194
AVILA, Juan de. Núm. 3186

B
BALDRICH. Núm. 3173
BALLESTEROS GAIBROIS, Manuel. Núm. 3033
BARBOSAE, Augustini. Núm. 3280
BENAVENTE, Jacinto. Núm. 3125
BERGAMIN, Jose. Núm. 3211
BLAIR, Hugo. Núm. 3243
BLAVTASKY, Helena Petrovna. Núm. 3267
BONA, Joannis. Núm. 3015
BONO SERRANO, Gaspar. Núm. 3082
BORONAT Y BORJA, Francisca. Núm. 3237
BOURDEILLES, Pedro de. Núm. 3258
BRITO, Bernardo de. Núm. 3005

C
CABALLERO (CECILIA BÖHL DE FABER), Fernan.
Núms. 3224, 3233, 3236
CABRINO, Jospho. Núm. 3070
CALZADA, Joseph de la. Núm. 3222
CAMPO, Pedro del. Núm. 3045
CANETTI Y ALVAREZ DE GADES, Liborio. Núm.
3266
CAÑADA, Conde de la. Núms. 3278, 3284
CARACCIOLO, Marques de. Núm. 3152
CARRILLO, Martin. Núm. 3069
CARTUJANO, Dionisio. Núm. 3181
CASARIEGO, J. Evaristo. Núm. 3012
CASTRO OSORIO, Rodrigo de. Núm. 3275
CASTRO Y SERRANO, Jose de. Núm. 3163
CAUSINO, Nicolas. Núm. 3022
CELA, Camilo Jose. Núm. 3257
CELLARIUS, Christophorus. Núm. 3241
CEPEDA Y AHUMADA, Teresa de (SANTA TERESA
DE JESUS). Núm. 3154
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núms. 3074,
3093, 3174

CERVINO Y MUGA, Joseph. Núm. 3247
CHACEL, Rosa. Núm. 3010
CHAMFORT. Núm. 3076
CHIAS Y CARBO, Benito. Núm. 3031
CLAVEL, Alfonso. Núm. 3200
COMTE, A.. Núm. 3032
CONDE, Carmen. Núm. 3009
COTARELO Y MORI, Emilio. Núms. 3038, 3180
COVARRUBIAS Y LEIVA, Diego. Núm. 3289
CROISSET, Francis de. Núm. 3255

D/E/F
DESCHARNES, Robert. Núm. 3011
DIEZ LUSITANO, Philippe. Núm. 3105
DURERO, Alberto. Núm. 3197
ENRIQUEZ DE VILLEGAS, Diego. Núm. 3251
ENTRAMBASAGUAS Y PEÑA, Joaquin de. Núm.
3192
ERRA, Carlos Antonio. Núm. 3021
ESCRICHE, Joaquin. Núm. 3290
EYNATTEN, Maximiliani Ab. Núm. 3135
FABRI, Filippo. Núm. 3157
FERNANDEZ AMADOR DE LOS RIOS, Juan. Núm.
3056
FERNANDEZ DE HEREDIA, Antonio. Núm. 3030
FERNANDEZ Y AVILA, Gaspar. Núm. 3182
FORNER, Juan Pablo. Núm. 3245
FOYS, Phebus de. Núm. 3091

G
GALET. Núm. 3026
GANTE, Francisco Antonio de. Núm. 3037
GARCIA DEL MAZO, Siro. Núm. 3108
GARRIDO, Fernando. Núm. 3140
GASSO, Antonio Jacinto de. Núm. 3095
GIL, Manuel. Núm. 3027
GOMEZ DE LA SERNA, Ramon. Núms. 3008, 3018,
3066
GONZALEZ PALENCIA, Angel. Núm. 3083
GRANADA, Fray Luis de. Núms. 3112, 3253
GRANADA. Leandro de. Núm. 3014
GUELBENZU, Juan Maria. Núm. 3094
GUTIERRE DE CETINA. Núm. 3042

H
HEBRERA, Jose Antonio. Núm. 3072
HEINECCIO, Gottlieb. Núm. 3282
HERBELLA DE PUGA, Bernardo. Núm. 3276
HERRERA DAVILA, J.. Núm. 3131
HERVAS Y PANDURO, Lorenzo. Núm. 3209
HEVIA BOLAÑOS, Juan de. Núm. 3274
HOLLAND, Henry Richard Lord. Núm. 3175
HUERGA, Cipriano de la. Núm. 3081



J/L
JIMENEZ, Juan Ramon. Núm. 3187
JINARAJADASA, C.. Núm. 3270
JOUSSET, P.. Núm. 3057
LAMPILLAS, Xavier. Núm. 3156
LASSO DE LA VEGA Y ARGUELLES, Angel. Núm.
3214
LOBO, Eugenio Gerardo. Núm. 3153
LOPE DE CARDENAS, Diego. Núm. 3185
LOPEZ DE LA HUERTA, Joseph. Núm. 3169
LOPEZ MALDONADO, Gabriel. Núm. 3036

M
MABILLON, Juan. Núm. 3206
MACHADO, Antonio y Manuel. Núm. 3204
MACHADO, Manuel. Núm. 3023
MADRE DE DIOS, Alonso de la. Núm. 3232
MAEZTU, Ramiro de. Núm. 3238
MAIZIERES, Anot de. Núm. 3116
MAÑER, Salvador Joseph. Núm. 3256
MARTIN ABRIL, Francisco Javier. Núm. 3048
MATA, Juan de la. Núm. 3261
MAURI, Luigi de. Núm. 3115
MAYANS Y SISCAR, Gregorio. Núm. 3158
MELFI, Sanctorum de. Núm. 3090
MENDOZA, Alfonso. Núm. 3221
MENENDEZ PELAYO, M.. Núm. 3207
MERAS QUEIPO DE LLANO, Jose Mª de. Núm.
3086
MESSIA, Alonso. Núm. 3124
MIRAEUX BRUXELLENSIS, Aubertus. Núm. 3202
MIRALLES Y CATALAN, Joaquin. Núm. 3059
MONTANO, Paulo. Núm. 3286
MONTENGON, Pedro. Núm. 3161
MONZON, Thomas. Núm. 3217
MOREL FATIO, Alfred. Núms. 3075, 3088
MORENO, Joseph. Núm. 3041
MOYA Y MUNGUIA, Cristobal. Núm. 3136
MURIEL, Domingo. Núm. 3219
MURUZABAL, Jose de. Núms. 3073, 3230

N/O/P
NEBRIJA, Elio Antonio de. Núms. 3189, 3196
NIEREMBERG, Juan Eusebio. Núm. 3213
NISENO, Diego. Núm. 3179
OBREGON, Ignacio de. Núm. 3227
OCTAVIO PICON,  Jacinto. Núm. 3120
OLIVER HURTADO, Manuel. Núm. 3122
OROZCO, Alonso de. Núm. 3113
ORTEGA Y GASSET, Jose. Núm. 3198
OVIDIO NASSON, Publio. Núms. 3017, 3092, 3246
PACHECO, Bernardo. Núm. 3001
PADILLA, Francisco. Núm. 3060
PALAFOX Y MENDOZA, Ivan de. Núms. 3109, 3240

PALMRENO, Lorenzo. Núm. 3252
PASCUAL MERINO, Francisco. Núm. 3098
PASQUAL Y ORBANEJA, Gabriel. Núm. 3139
PATRIZZI, Francesco. Núm. 3029
PEÑA Y LIZASO, Francisco Ramon de. Núm. 3279
PEREYRA, Carlos. Núm. 3085
PEREZ DE MOYA, Juan. Núm. 3118
PEREZ, Antonio. Núm. 3128
PICINELLI, Filippo. Núm. 3002
POMEY, Francisco. Núm. 3016
POSADA, Adolfo. Núm. 3254
PUFFENDORF, Samuele Barone di. Núm. 3281
PUYOL Y ALONSO, Julio. Núm. 3250

Q/R
QUINTANA, Manuel Jose. Núm. 3063
QUINTANADUEÑAS, Antonio de. Núm. 3212
QUIROGA, Gaspar de. Núm. 3248
RAMOS, Antonio. Núm. 3028
RIPIA, Juan de la. Núm. 3159
ROCA DE TOGORES, Mariano. Núm. 3218
RODERICIO, Hieronymo. Núm. 3003
RODRIGUEZ DE FONSECA, Bartolome Agustin.
Núm. 3292
RODRIGUEZ MARIN, Francisco. Núm. 3199
ROMEI, Annibale. Núm. 3061
ROSA, Juan de la. Núm. 3096
ROSO DE LUNA, Mario. Núms. 3268, 3269, 3273
RUEDA, Salvador. Núm. 3126
RUIZ ZABALZA, Genoveva. Núm. 3263
RUSBROQUIO, Juan. Núm. 3234
RYAN, Robert. Núm. 3080

S
S. BOAVENTURA, Caetano de. Núm. 3040
SAAVEDRA, Enrique R. de (DUQUE DE RIVAS).
Núm. 3039
SABARTES, Jaime. Núm. 3078
SALAS Y QUIROGA, Jacinto de. Núm. 3065
SALMERON, Alfonso. Núm. 3127
SALVA, Vicente. Núm. 3201
SAN AGUSTÍN. Núms. 3054, 3145
SAN ANTONIO, Cristobal de. Núm. 3264
SAN DIEGO, Luis de. Núm. 3151
SAN JUAN BAUTISTA, Cayetano de. Núm. 3004
SANCHEZ MOGUEL, Antonio. Núm. 3047
SANCHEZ TORTOLES, Antonio. Núm. 3223
SANSON, H.. Núm. 3165
SANTIAGO, Diego de. Núm. 3191
SANTO TOMAS DE AQUINO. Núm. 3283
SANTOS ALONSO, Hilario. Núm. 3052
SANZ Y SANZ, Antonio. Núm. 3239
SAÑEZ REGUART, Antonio. Núm. 3176
SARMIENTO DE MENDOZA, Manuel. Núm. 3132



SARMIENTO, Gregorio. Núm. 3137
SAS, Melchor de. Núm. 3067
SCHACK, Adolfo Federico de. Núm. 3148
SCHREVELIUS, Cornelii. Núm. 3150
SENECA, Lucio Anneo. Núm. 3123
SEQUEIRA, Gaspar Cardoso de. Núm. 3216
SERRANO Y SANZ, Manuel. Núm. 3077
SILVESTRE, Francisco Antonio. Núm. 3114
SOTO, Domingo de. Núm. 3220
SPENCER, Heriberto. Núm. 3235

T/U
TEJERO MOLINA, Antonio. Núm. 3183
TELLO LASSO DE LA VEGA, Diego. Núm. 3084
TORIBIO, Florencio. Núm. 3160
TORRECILLA, Martin de. Núm. 3288
TORRES VILLARROEL, Diego de. Núm. 3138
TRINCADO, Manuel. Núm. 3053
URTASSUM, Juan de. Núm. 3097

V/W/Y/Z
VARELA HERVIAS, Eulogio. Núm. 3229
VASCONES, Alonso de. Núm. 3277
VEGA Y QUADROS, Manuel de. Núm. 3167
VEGETIO RENATO, Flavio. Núm. 3184
VIEYRA, Antonio de. Núm. 3228
VINCI, Leonardo da. Núm. 3178
VITORIA, Baltasar de. Núm. 3129
VITRUVII POLLIONIS, M.. Núm. 3064
WYSS, Johann Rudolf. Núm. 3162
YARZA LUACES, Joaquin. Núm. 3049
ZARAGOZA, Justo. Núm. 3166
ZUNICA, Diego. Núm. 3025
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